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La méthodologie
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La méthodologie

 Echantillon de 1500 personnes représentatif de la population française âgée de 15 ans et plus, constitué selon la
méthode des quotas, au regard des critères de sexe, d’âge, de catégorie socioprofessionnelle, de catégorie
d’agglomération et de région de résidence.

Pour cette taille d’échantillon, la marge d’incertitude est de 1 à 3 points .

 Echantillon de 800 jeunes représentatif de la population française des jeunes âgés de 15 à 30 ans, constitué selon la
méthode des quotas au regard des critères de sexe, d’âge, de catégorie socioprofessionnelle, de catégorie
d’agglomération et de région de résidence.

Pour cette taille d’échantillon, la marge d’incertitude est de 1,5 à 3,5 points .

 Echantillon de 789 agriculteurs représentatif de la profession, constitué selon la méthode des quotas, au regard des
critères d’âge, de type et de taille d’exploitation et de région.

Pour cette taille d’échantillon, la marge d’incertitude est de 1,5 à 3,5 points .

 Les ont été interrogés en ligne sur système CAWI (Computer Assistance for Web Interview).

 Le terrain grand public a été réalisé du 28 juin au 11 juillet 2017.
 Le terrain jeunes a été réalisé du 29 juin au 21 juillet 2017.
 Le terrain agriculteurs a été réalisé du 29 juin au 28 juillet 2017.

 OpinionWay a réalisé cette enquête en appliquant les procédures et règles de la norme ISO 20252

Toute publication totale ou partielle doit impérativement utiliser la mention complète suivante : 
« Sondage OpinionWay pour l’ADEME » 

et aucune reprise de l’enquête ne pourra être dissociée de cet intitulé.
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Précision sur l’échantillon 15-30 ans

Pour constituer l’échantillon de 800 jeunes, nous avons procédé au cumul de deux échantillons :

• Celui des 220 15-30 ans interrogés dans le cadre de l’échantillon grand public ;

• Et un sur-échantillon de 580 15-30 ans, interrogés en complément.

Le sur-échantillon a été constitué afin de disposer d’un total qui soit représentatif de la population des 
15-30 ans.

Au total, ce sont 1900 personnes différentes qui ont été interrogées. Dans ce rapport, les réponses de 
400 personnes apparaissent deux fois : 

• dans les résultats auprès de l’ensemble des Français, afin de pouvoir maintenir la comparaison 
annuelle de l’enquête;

• Et dans les résultats des 15-30 ans, afin d’avoir un échantillon de cette population suffisant pour 
permettre une comparaison pertinente avec l’ensemble des Français.
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Les résultats
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1. L’effet de serre / le réchauffement 

climatique : définition spontanée et 

validation de son existence
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L’opinion sur l’impact de l’effet de serre

Q5. On parle de l'augmentation de l'effet de serre qui entraînerait un réchauffement de 

l'atmosphère de la Terre.

A votre avis, est-ce plutôt... 

70%

29%

1%

...une hypothèse sur laquelle les scientifiques ne sont pas tous d'accord ...ou bien une certitude pour la plupart des scientifiques NSP

Ensemble des Français

73%

25%

2%

Jeunes 15-30 ans Agriculteurs

65%

30%

5%
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L’opinion sur l’impact de l’effet de serre

Q5. On parle de l'augmentation de l'effet de serre qui entraînerait un réchauffement de 

l'atmosphère de la Terre.

A votre avis, est-ce plutôt... 

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-24 

ans

25-34

ans

35-49 

ans

50-64 

ans

65 ans 

et plus
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

...une certitude pour la 

plupart des scientifiques
70% 67% 73% 74% 72% 69% 71% 69% 72% 68% 72% 81% 78% 64% 46%

...une hypothèse sur 

laquelle les scientifiques 

ne sont pas tous d'accord
29% 32% 26% 25% 26% 30% 29% 31% 27% 31% 28% 18% 22% 35% 53%

Ensemble des Français

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Primaire 

/ aucun
Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

...une certitude pour la 

plupart des scientifiques
70% 74% 65% 70% 76% 70% 58% 66% 76% 79% 73% 69%

...une hypothèse sur 

laquelle les scientifiques 

ne sont pas tous d'accord
29% 25% 34% 30% 23% 29% 40% 33% 24% 21% 26% 30%
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L’opinion sur l’impact de l’effet de serre

Q5. On parle de l'augmentation de l'effet de serre qui entraînerait un réchauffement de 

l'atmosphère de la Terre.

A votre avis, est-ce plutôt... 

Jeunes 15-30 ans

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-17 

ans

18-24

ans

25-30 

ans
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

... une certitude pour la 

plupart des scientifiques
73% 68% 78% 79% 70% 74% 72% 71% 75% 77% 76% 70% 56%

...une hypothèse sur 

laquelle les scientifiques 

ne sont pas tous d'accord
25% 29% 21% 18% 29% 24% 26% 28% 23% 22% 22% 29% 44%

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

...une certitude pour la 

plupart des scientifiques
73% 77% 68% 73% 78% 71% 72% 75% 85% 70% 75%

...une hypothèse sur laquelle 

les scientifiques ne sont pas 

tous d'accord
25% 21% 31% 26% 18% 26% 26% 23% 15% 29% 23%
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L’opinion sur l’impact de l’effet de serre

Q5. On parle de l'augmentation de l'effet de serre qui entraînerait un réchauffement de 

l'atmosphère de la Terre.

A votre avis, est-ce plutôt... 

Agriculteurs

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

% 

Total
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

...ou bien une certitude pour la plupart 

des scientifiques ?
65% 71% 64% 67% 61% 66% 65% 66% 66% 62% 75% 57%

...une hypothèse sur laquelle les 

scientifiques ne sont pas tous d'accord ?
30% 27% 30% 30% 30% 31% 28% 29% 28% 33% 20% 37%
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L’opinion sur l’impact de l’effet de serre

Q5. On parle de l'augmentation de l'effet de serre qui entraînerait un réchauffement de 

l'atmosphère de la Terre.

A votre avis, est-ce plutôt... 

+ 11 

 - 12

Jusqu’en 2013, rappels sur la base du recueil téléphonique

Ensemble des Français

60 60

66
62

67
71 72 72

65

70

51

60 61
58

65
68

59

70

32 31
28

32

26 25 24
26

32
28

45

37
35

39
35

32

41

29

0

10

20

30

40

50

60

70

80
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Une certitude pour la plupart des scientifiques

Une hypothèse sur laquelle les scientifiques ne sont pas tous d'accord
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2. L’importance accordée à l’effet de 

serre / au réchauffement climatique
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48%

15%

36%

28%

32%

29%

26%

48%

29%

6%

2%

20%

4%

10%

7%

9%

12%

11%

18%

8%

1%

Les enjeux les plus importants pour la France

Q1. Dans cette liste, quelle est la question qui vous paraît la plus importante 

aujourd'hui pour la France ? 
En premier ? En second ? Et ensuite ? - Trois réponses possibles – Total supérieur à 100%

57%

35%

33%

32%

31%

25%

25%

22%

21%

12%

6%

0%

29%

15%

9%

9%

11%

9%

6%

6%

5%

1%

L'emploi

L'immigration

Les impôts et taxes

La sécurité des biens et des personnes

Les déficits publics et la dette de l'Etat

Les inégalités

La hausse des prix

L'environnement

L'éducation et la recherche

Le logement

Les banlieues

NSP

En premier Total

*Jusqu’en 2014, la question était posée En premier ? / En deuxième ?

Ensemble des Français

55%

27%

29%

32%

21%

28%

30%

29%

21%

19%

7%

1%

27%

11%

8%

10%

7%

10%

7%

9%

7%

2%

1%

Jeunes 15-30 ans Agriculteurs
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Les enjeux les plus importants pour la France

Q1. Dans cette liste, quelle est la question qui vous paraît la plus importante 

aujourd'hui pour la France ? 
En premier ? En second ? Et ensuite ? - Trois réponses possibles – Total supérieur à 100%

Ensemble des Français

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-24 

ans

25-34

ans

35-49 

ans

50-64 

ans

65 ans 

et plus
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

L'emploi 57% 56% 58% 53% 52% 61% 57% 58% 54% 59% 58% 53% 58% 61% 48%

L'immigration 35% 35% 34% 30% 29% 37% 39% 34% 29% 41% 35% 29% 28% 43% 49%

Les impôts et taxes 33% 35% 32% 26% 36% 34% 33% 35% 35% 34% 32% 26% 30% 38% 44%

La sécurité des biens 

et des personnes
32% 31% 32% 32% 33% 30% 31% 33% 31% 28% 35% 27% 31% 35% 35%

Les déficits publics et 

la dette de l'Etat
31% 35% 27% 16% 22% 28% 34% 46% 32% 23% 37% 21% 29% 37% 39%

Les inégalités 25% 23% 27% 33% 23% 24% 26% 21% 23% 24% 28% 34% 30% 18% 13%

La hausse des prix 25% 20% 29% 30% 31% 29% 23% 13% 21% 39% 16% 24% 27% 22% 23%

L'environnement 22% 23% 21% 30% 26% 21% 20% 18% 26% 19% 20% 44% 25% 10% 9%

L'éducation et la 

recherche
21% 22% 20% 19% 21% 18% 19% 28% 25% 13% 23% 23% 21% 21% 18%

Le logement 12% 10% 13% 19% 18% 10% 12% 4% 13% 13% 9% 10% 14% 9% 6%

Les banlieues 6% 7% 4% 7% 8% 4% 4% 6% 7% 4% 6% 5% 5% 6% 9%
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Les enjeux les plus importants pour la France

Q1. Dans cette liste, quelle est la question qui vous paraît la plus importante 

aujourd'hui pour la France ? 
En premier ? En second ? Et ensuite ? - Trois réponses possibles – Total supérieur à 100%

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Primaire 

/ aucun
Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

L'emploi 57% 55% 58% 57% 58% 57% 47% 57% 58% 55% 55% 58%

L'immigration 35% 31% 33% 36% 33% 39% 59% 40% 27% 21% 33% 35%

Les impôts et taxes 33% 33% 33% 35% 34% 32% 30% 34% 33% 35% 32% 34%

La sécurité des biens et 

des personnes
32% 35% 26% 33% 24% 38% 34% 33% 31% 28% 30% 33%

Les déficits publics et la 

dette de l'Etat
31% 33% 33% 26% 34% 31% 22% 25% 38% 42% 29% 33%

Les inégalités 25% 23% 25% 28% 29% 22% 26% 26% 24% 22% 27% 24%

La hausse des prix 25% 18% 27% 32% 21% 22% 40% 32% 16% 6% 26% 24%

L'environnement 22% 26% 25% 19% 23% 17% 13% 19% 26% 30% 29% 18%

L'éducation et la 

recherche
21% 19% 21% 21% 25% 21% 8% 15% 29% 40% 18% 23%

Le logement 12% 17% 12% 9% 11% 10% 11% 14% 9% 8% 11% 12%

Les banlieues 6% 7% 5% 4% 7% 6% 3% 5% 7% 9% 5% 6%

Ensemble des Français



16Représentations sociales de l’effet de serre – Vague 18 Septembre 2017www.ademe.fr

Les enjeux les plus importants pour la France

Q1. Dans cette liste, quelle est la question qui vous paraît la plus importante 

aujourd'hui pour la France ? 
En premier ? En second ? Et ensuite ? - Trois réponses possibles – Total supérieur à 100%

Jeunes 15-30 ans

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-17 

ans

18-24

ans

25-30 

ans
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

L'emploi 55% 51% 58% 53% 56% 53% 48% 57% 56% 50% 55% 57% 55%

La sécurité des biens et 

des personnes
32% 31% 34% 36% 30% 34% 38% 28% 33% 25% 31% 43% 31%

La hausse des prix 30% 27% 33% 23% 32% 30% 23% 41% 23% 27% 29% 30% 33%

L'environnement 29% 31% 26% 33% 29% 25% 32% 21% 33% 47% 31% 16% 2%

Les impôts et taxes 29% 33% 25% 16% 28% 36% 35% 38% 18% 29% 28% 31% 31%

Les inégalités 28% 26% 29% 39% 28% 22% 22% 24% 34% 36% 31% 16% 19%

L'immigration 27% 26% 28% 29% 24% 30% 27% 30% 24% 22% 22% 34% 52%

L'éducation et la 

recherche
21% 21% 21% 20% 25% 18% 21% 14% 28% 19% 23% 19% 20%

Les déficits publics et la 

dette de l'Etat
21% 22% 19% 19% 18% 24% 22% 18% 22% 19% 21% 23% 16%

Le logement 19% 18% 19% 17% 18% 21% 19% 22% 16% 18% 17% 19% 29%

Les banlieues 7% 9% 5% 8% 7% 7% 11% 3% 9% 6% 7% 8% 5%
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Les enjeux les plus importants pour la France

Q1. Dans cette liste, quelle est la question qui vous paraît la plus importante 

aujourd'hui pour la France ? 
En premier ? En second ? Et ensuite ? - Trois réponses possibles – Total supérieur à 100%

Jeunes 15-30 ans

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

L'emploi 55% 50% 52% 62% 50% 57% 57% 52% 47% 51% 57%

La sécurité des biens et des 

personnes
32% 38% 26% 34% 26% 34% 29% 36% 37% 32% 33%

La hausse des prix 30% 21% 39% 30% 34% 26% 33% 25% 22% 30% 29%

L'environnement 29% 31% 30% 26% 26% 30% 27% 31% 36% 30% 28%

Les impôts et taxes 29% 30% 31% 30% 27% 26% 28% 31% 30% 29% 29%

Les inégalités 28% 27% 29% 26% 28% 28% 32% 23% 25% 26% 29%

L'immigration 27% 23% 24% 28% 27% 32% 27% 25% 13% 30% 25%

L'éducation et la recherche 21% 23% 22% 22% 27% 17% 17% 27% 39% 19% 23%

Les déficits publics et la dette de 

l'Etat
21% 21% 20% 19% 23% 21% 18% 24% 22% 23% 19%

Le logement 19% 22% 20% 18% 15% 17% 20% 16% 16% 17% 20%

Les banlieues 7% 10% 6% 5% 11% 6% 7% 7% 12% 8% 6%
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Les enjeux les plus importants pour la France

Q1. Dans cette liste, quelle est la question qui vous paraît la plus importante 

aujourd'hui pour la France ? 
En premier ? En second ? Et ensuite ? - Trois réponses possibles – Total supérieur à 100%

Agriculteurs

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

% 

Total
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

L'environnement 48% 50% 50% 44% 49% 46% 50% 53% 49% 36% 62% 36%

L'emploi 48% 46% 51% 48% 45% 51% 46% 49% 44% 50% 49% 47%

Les impôts et taxes 36% 31% 35% 36% 41% 42% 32% 39% 31% 36% 28% 43%

Les déficits publics et la dette de l'Etat 32% 35% 34% 30% 29% 29% 33% 24% 38% 42% 28% 35%

Les inégalités 29% 30% 27% 35% 24% 28% 30% 30% 27% 29% 35% 25%

L'éducation et la recherche 29% 24% 29% 29% 32% 28% 30% 29% 26% 32% 30% 28%

La sécurité des biens et des personnes 28% 24% 24% 25% 39% 29% 27% 26% 26% 33% 24% 31%

La hausse des prix 26% 34% 27% 25% 22% 24% 28% 26% 33% 21% 22% 30%

L'immigration 15% 19% 12% 18% 13% 13% 17% 15% 18% 14% 11% 19%

Le logement 6% 4% 8% 7% 3% 8% 5% 7% 3% 6% 7% 5%

Les banlieues 2% 4% 1% 3% 2% 2% 3% 2% 4% 2% 2% 2%
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Les enjeux les plus importants pour la France

Q1. Dans cette liste, quelle est la question qui vous paraît la plus importante 

aujourd'hui pour la France ? 
En premier ? En second ? Et ensuite ? - Trois réponses possibles – Total supérieur à 100%

%
Rappel 

2012 

Rappel 

2013

Rappel 

2014

Rappel 

2015

Rappel

2016

2017

En 1er

Rappel 

2012

Rappel 

2013

Rappel 

2014

Rappel 

2015

Rappel 

2016

2017
En 1

er

+ en 2nd

L’emploi 30 37 35 37 30 29 48 51 54 52 49 45

L’immigration 4 3 10 16 15 15 11 16 29 26 26 25

La sécurité des biens et des 

personnes
6 5 4 5 12 9 19 21 14 14 23 20

Les déficits publics et la 

dette de l’Etat
14 9 15 11 10 11 20 22 22 25 21 21

Les impôts et taxes 4 6 12 8 8 9 25 20 27 23 22 20

Les inégalités 10 11 7 7 8 9 14 12 12 15 16 18

L’environnement 7 7 3 4 5 6 13 9 7 10 10 14

La hausse des prix 9 10 9 7 5 6 8 7 19 17 14 15

L’éducation et la recherche 12 9 3 3 4 5 24 20 8 10 9 12

Le logement 5 3 2 1 2 1 16 20 6 5 6 6

Les banlieues 1 1 - 1 1 - 2 3 2 3 3 3

Evolution 

depuis 2016 

sur En premier

+ 1

 - 1

 - 1

+ 1

+ 1

+ 1

+ 1

+ 1

 - 1



 - 3

Ensemble des Français
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Les enjeux les plus importants pour la France

Q1. Dans cette liste, quelle est la question qui vous paraît la plus importante 

aujourd'hui pour la France ? 
Total des citations – En 1er

26

30

37

35

37

30
29

4

4
3

10

16
15 15

10

14

9

15

11
10

11

4
4

6

12

8 8 9

14

9

10

9

7
5

6

11
10

11

7
7 8

9
7 6

5 4
5

12

9
7 7 7

3

4
5

6

12
12

9

3
3 4

5
4

5

3
2 1 2 11 1 1

0
1 1

00

5

10

15

20

25
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35

40

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

L’emploi

L’immigration

Les déficits publics et la dette 
de l’Etat

Les impôts et taxes

La hausse des prix

Les inégalités

La sécurité des biens et des
personnes

L’environnement 

L’éducation et la recherche

Le logement

Les banlieues

Ensemble des Français
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Les problèmes d’environnement les plus préoccupantsQ2. Je vais vous citer un certain nombre de problèmes d'environnement. 

Quels sont les deux qui vous semblent les plus préoccupants ?
En premier ? En second ? - Deux réponses possibles – Total supérieur à 100%

En premier Total

47%

38%

36%

24%

16%

15%

10%

9%

2%

1%

31%

18%

17%

9%

7%

6%

5%

4%

L'effet de serre / le réchauffement
climatique / le changement climatique

La pollution de l'air

La dégradation de la faune et de la flore
(destruction des habitats, pollutions, etc.)

La pollution de l'eau

Les risques du nucléaire

Les déchets ménagers

La dégradation des paysages

Le bruit

Aucun

NSP

Ensemble des Français

47%

40%

40%

22%

16%

15%

9%

6%

1%

1%

25%

22%

23%

7%

8%

7%

4%

2%

Jeunes 15-30 ans

Les problèmes environnementaux les plus préoccupants

43%*

30%

25%

41%

23%

20%

11%

4%

1%

28%

13%

12%

19%

12%

10%

4%

1%

Agriculteurs

*Pour les agriculteurs l’item proposé était 

« L’effet de serre / Le réchauffement climatique »
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Les problèmes d’environnement les plus préoccupantsQ2. Je vais vous citer un certain nombre de problèmes d'environnement. 

Quels sont les deux qui vous semblent les plus préoccupants ?
En premier ? En second ? – Deux réponses possibles – Total supérieur à 100%

Ensemble des Français

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-24 

ans

25-34

ans

35-49 

ans

50-64 

ans

65 ans 

et plus
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

L'effet de serre / le 

réchauffement / 

changement climatique
47% 51% 44% 46% 41% 43% 49% 53% 48% 39% 53% 52% 52% 43% 31%

La pollution de l'air 38% 36% 40% 41% 39% 39% 36% 37% 39% 38% 37% 33% 42% 38% 28%

La dégradation de la 

faune et de la flore 

(destruction des habitats, 

pollutions, etc.)

36% 32% 40% 34% 44% 37% 35% 32% 36% 38% 34% 41% 35% 36% 33%

La pollution de l'eau 24% 24% 24% 24% 21% 23% 24% 28% 23% 24% 26% 21% 23% 29% 25%

Les risques du nucléaire 16% 15% 17% 18% 15% 16% 19% 15% 16% 18% 16% 26% 16% 14% 12%

Les déchets ménagers 15% 16% 14% 15% 18% 16% 13% 14% 16% 17% 13% 13% 15% 17% 15%

La dégradation des 

paysages
10% 10% 9% 10% 8% 11% 10% 9% 10% 10% 9% 9% 8% 10% 16%

Le bruit 9% 11% 7% 5% 11% 9% 12% 7% 9% 9% 9% 6% 6% 10% 20%

Aucun 2% 2% 1% 2% 2% 2% 1% 2% 1% 2% 2% - - 2% 8%

Les problèmes environnementaux les plus préoccupants
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Les problèmes d’environnement les plus préoccupantsQ2. Je vais vous citer un certain nombre de problèmes d'environnement. 

Quels sont les deux qui vous semblent les plus préoccupants ?
En premier ? En second ? - Plusieurs réponses possibles – Total supérieur à 100%

Ensemble des Français

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Primaire 

/ aucun
Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

L'effet de serre / le 

réchauffement/ changement 

climatique

47% 45% 44% 43% 50% 53% 37% 43% 52% 63% 51% 45%

La pollution de l'air 38% 49% 34% 36% 31% 39% 22% 38% 40% 36% 38% 38%

La dégradation de la faune 

et de la flore (destruction 

des habitats, pollutions, 

etc.)

36% 31% 41% 40% 38% 30% 31% 37% 36% 36% 37% 36%

La pollution de l'eau 24% 23% 26% 24% 27% 22% 19% 24% 25% 25% 19% 27%

Les risques du nucléaire 16% 14% 15% 21% 16% 16% 32% 16% 15% 12% 16% 17%

Les déchets ménagers 15% 12% 17% 14% 16% 16% 18% 17% 13% 11% 15% 15%

La dégradation des paysages 10% 10% 9% 12% 7% 10% 14% 10% 9% 8% 10% 10%

Le bruit 9% 10% 9% 6% 10% 10% 13% 9% 9% 4% 10% 8%

Aucun 2% 1% 2% 2% 2% 1% 3% 2% 1% 2% 1% 2%

Les problèmes environnementaux les plus préoccupants
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Les problèmes d’environnement les plus préoccupants
Q2. Je vais vous citer un certain nombre de problèmes d'environnement. 

Quels sont les deux qui vous semblent les plus préoccupants ?

Total des citations  - Deux réponses possibles – Total supérieur à 100%

En premier – En % 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Le réchauffement 

climatique/ le

changement climatique

/ l’effet de serre*

6 9 7 11 8 19 21 33 29 28 19 15 16 17 24 32 25 31

La lutte contre la 

pollution de l'air
24 23 24 21 25 21 21 21 17 15 16 15 18 18 20 18 19 18

La dégradation de la 

faune et de la flore
9 12 9 9 10 11 9 8 9 11 13 14 14 15 13 13 14 17

La pollution de l’eau 21 19 21 23 19 23 20 18 20 19 23 21 22 20 16 14 13 9

Les risques du nucléaire 16 13 13 9 12 10 13 7 9 12 11 21 13 14 9 7 9 7

Les déchets ménagers 8 9 12 12 12 8 9 8 9 7 9 8 9 8 10 7 8 6

La dégradation des 

paysages
3 3 3 2 3 2 2 2 2 3 3 3 4 4 5 5 5 5

Le bruit 5 4 4 4 4 5 5 3 5 5 6 3 3 2 4 4 5 4

Le développement des 

technologies propres
5 5 6 7 7 - - - - - - - - - - - - NP

Evolution 
depuis 2016

*Avant 2017, l’item était testé uniquement sur « Le réchauffement climatique / l’effet de serre ».

Les problèmes environnementaux les plus préoccupants

+ 6

 - 1

+ 3

 - 4

 - 2

 - 2



 - 1
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Les problèmes d’environnement les plus préoccupants
Q2. Je vais vous citer un certain nombre de problèmes d'environnement. 

Quels sont les deux qui vous semblent les plus préoccupants ?

Total des citations  - En 1er

*Avant 2017, l’item était testé uniquement sur « Le réchauffement climatique / l’effet de serre ».

Les problèmes environnementaux les plus préoccupants
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Ensemble des Français
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Les problèmes d’environnement les plus préoccupantsQ2. Je vais vous citer un certain nombre de problèmes d'environnement. 

Quels sont les deux qui vous semblent les plus préoccupants ?
En premier ? En second ? - Plusieurs réponses possibles – Total supérieur à 100%

Jeunes 15-30 ans

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-17 

ans

18-24

ans

25-30 

ans
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

L'effet de serre / le 

réchauffement/ changement 

climatique

47% 48% 45% 59% 44% 46% 42% 43% 53% 50% 51% 42% 23%

La dégradation de la faune et 

de la flore (destruction des 

habitats, pollutions, etc.)
40% 35% 46% 43% 34% 46% 42% 39% 40% 42% 42% 38% 32%

La pollution de l'air 40% 43% 37% 38% 41% 40% 42% 41% 39% 37% 40% 41% 46%

La pollution de l'eau 22% 21% 23% 20% 23% 22% 24% 20% 23% 19% 22% 28% 19%

Les risques du nucléaire 16% 15% 17% 17% 17% 14% 15% 16% 17% 23% 15% 13% 15%

Les déchets ménagers 15% 16% 14% 6% 15% 19% 18% 21% 8% 15% 14% 15% 22%

La dégradation des paysages 9% 8% 10% 9% 10% 8% 9% 9% 9% 9% 7% 13% 10%

Le bruit 6% 7% 4% 2% 8% 4% 6% 6% 5% 4% 4% 9% 10%

Aucun 1% 2% 1% 1% 2% 1% - 2% 1% - 1% 1% 8%

Les problèmes environnementaux les plus préoccupants
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Les problèmes d’environnement les plus préoccupantsQ2. Je vais vous citer un certain nombre de problèmes d'environnement. 

Quels sont les deux qui vous semblent les plus préoccupants ?
En premier ? En second ? - Plusieurs réponses possibles – Total supérieur à 100%

Jeunes 15-30 ans

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

L'effet de serre / le 

réchauffement / changement 

climatique
47% 47% 48% 39% 45% 54% 47% 46% 62% 46% 48%

La dégradation de la faune et de 

la flore (destruction des habitats, 

pollutions, etc.)
40% 36% 44% 46% 45% 33% 35% 48% 35% 44% 37%

La pollution de l'air 40% 48% 34% 42% 35% 41% 41% 39% 47% 37% 43%

La pollution de l'eau 22% 23% 26% 23% 23% 17% 21% 24% 24% 21% 23%

Les risques du nucléaire 16% 14% 16% 15% 20% 17% 16% 16% 15% 18% 15%

Les déchets ménagers 15% 11% 16% 16% 15% 17% 18% 12% 9% 16% 15%

La dégradation des paysages 9% 7% 10% 10% 8% 8% 9% 9% 6% 9% 8%

Le bruit 6% 9% 5% 4% 5% 5% 6% 5% 1% 6% 5%

Aucun 1% 1% - 3% - 2% 2% - - 1% 2%

Les problèmes environnementaux les plus préoccupants
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Les problèmes d’environnement les plus préoccupantsQ2. Je vais vous citer un certain nombre de problèmes d'environnement. 

Quels sont les deux qui vous semblent les plus préoccupants ?
En premier ? En second ? – Deux réponses possibles – Total supérieur à 100%

Les problèmes environnementaux les plus préoccupants

Agriculteurs

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

% 

Total
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

L'effet de serre / le réchauffement 

climatique
43% 38% 42% 45% 45% 39% 46% 41% 41% 50% 45% 41%

La pollution de l'eau 41% 40% 44% 40% 39% 42% 39% 46% 43% 25% 41% 41%

La pollution de l'air 30% 25% 29% 31% 34% 32% 29% 32% 26% 30% 33% 28%

La dégradation de la faune et de la 

flore (destruction des habitats, 

pollutions, etc.)
25% 33% 26% 21% 23% 25% 24% 28% 23% 20% 29% 21%

Les risques du nucléaire 23% 27% 22% 24% 22% 25% 22% 23% 29% 19% 27% 20%

Les déchets ménagers 20% 16% 25% 22% 14% 16% 24% 15% 21% 32% 13% 26%

La dégradation des paysages 11% 10% 10% 10% 13% 11% 11% 10% 11% 12% 8% 13%

Le bruit 4% 6% 1% 5% 4% 5% 3% 4% 3% 5% 3% 4%

Aucun 1% 2% 1% 1% 2% 2% 1% - 2% 3% - 2%
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25%

73%

2%

25%

67% 8%

La véracité des travaux scientifiques sur le 

changement climatique

Q23. On entend parfois des critiques contre les scientifiques qui étudient les évolutions 

du climat, disant qu'ils exagèrent les risques de réchauffement / changement 

climatique. D'autres disent au contraire que les scientifiques évaluent correctement les 

risques de réchauffement / changement climatique.

Quelle est votre opinion à ce propos ?

Ensemble des Français

Les scientifiques qui étudient les évolutions du climat 

exagèrent les risques de réchauffement / changement 

climatique

Les scientifiques qui étudient les évolutions du climat 

évaluent correctement les risques de réchauffement / changement 

climatique

NSP

20%

78%

2%

Jeunes 15-30 ans Agriculteurs
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La véracité des travaux scientifiques sur le 

changement climatique

Q23. On entend parfois des critiques contre les scientifiques qui étudient les évolutions 

du climat, disant qu'ils exagèrent les risques de réchauffement climatique. D'autres 

disent au contraire que les scientifiques évaluent correctement les risques de 

réchauffement climatique.

Quelle est votre opinion à ce propos ?

Ensemble des Français
Sexe Âge

Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

% Total Homme Femme
15-24 

ans

25-34

ans

35-49 

ans

50-64 

ans

65 ans 

et plus
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Les scientifiques qui 

étudient les évolutions du 

climat évaluent 

correctement les risques de 

réchauffement / 

changement climatique

73% 71% 75% 76% 78% 72% 73% 69% 75% 73% 71% 89% 80% 66% 48%

Les scientifiques qui 

étudient les évolutions du 

climat exagèrent les risques 

de réchauffement / 

changement climatique

25% 27% 22% 21% 20% 26% 25% 28% 23% 25% 26% 10% 18% 31% 49%
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La véracité des travaux scientifiques sur le 

changement climatique

Q23. On entend parfois des critiques contre les scientifiques qui étudient les évolutions 

du climat, disant qu'ils exagèrent les risques de réchauffement climatique. D'autres 

disent au contraire que les scientifiques évaluent correctement les risques de 

réchauffement climatique.

Quelle est votre opinion à ce propos ?

Ensemble des Français

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

% Total IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Primaire 

/ aucun
Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Les scientifiques qui 

étudient les évolutions du 

climat évaluent 

correctement les risques de 

réchauffement climatique

73% 75% 73% 74% 74% 72% 64% 68% 79% 76% 79% 70%

Les scientifiques qui 

étudient les évolutions du 

climat exagèrent les risques 

de réchauffement 

climatique

25% 22% 24% 24% 24% 26% 32% 29% 19% 22% 20% 27%
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La véracité des travaux scientifiques sur le 

changement climatique

Q23. On entend parfois des critiques contre les scientifiques qui étudient les évolutions 

du climat, disant qu'ils exagèrent les risques de réchauffement climatique. D'autres 

disent au contraire que les scientifiques évaluent correctement les risques de 

réchauffement climatique.

Quelle est votre opinion à ce propos ?

Jeunes 15-30 ans

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

%

TOTAL
Homme Femme

15-17 

ans

18-24

ans

25-30 

ans
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Les scientifiques qui 

étudient les évolutions du 

climat évaluent 

correctement les risques de 

réchauffement / 

changement climatique

78% 76% 79% 76% 79% 77% 76% 79% 78% 88% 80% 75% 61%

Les scientifiques qui 

étudient les évolutions du 

climat exagèrent les risques 

de réchauffement / 

changement climatique

20% 23% 17% 23% 17% 21% 22% 18% 20% 11% 18% 23% 39%
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La véracité des travaux scientifiques sur le 

changement climatique

Q23. On entend parfois des critiques contre les scientifiques qui étudient les évolutions 

du climat, disant qu'ils exagèrent les risques de réchauffement climatique. D'autres 

disent au contraire que les scientifiques évaluent correctement les risques de 

réchauffement climatique.

Quelle est votre opinion à ce propos ?

Jeunes 15-30 ans

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

%

TOTAL
IDF

Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Les scientifiques qui étudient 

les évolutions du climat 

évaluent correctement les 

risques de réchauffement 

climatique

78% 79% 78% 79% 82% 75% 77% 80% 82% 78% 78%

Les scientifiques qui étudient 

les évolutions du climat 

exagèrent les risques de 

réchauffement climatique

20% 21% 18% 20% 17% 21% 20% 18% 16% 21% 19%
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La véracité des travaux scientifiques sur le 

changement climatique

Q23. On entend parfois des critiques contre les scientifiques qui étudient les évolutions 

du climat, disant qu'ils exagèrent les risques de réchauffement climatique. D'autres 

disent au contraire que les scientifiques évaluent correctement les risques de 

réchauffement climatique.

Quelle est votre opinion à ce propos ?

Agriculteurs

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

% 

Total
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Les scientifiques qui étudient les 

évolutions du climat évaluent 

correctement les risques du 

réchauffement / changement climatique

67% 63% 75% 68% 56% 62% 70% 68% 70% 61% 75% 60%

Les scientifiques qui étudient les 

évolutions du climat exagèrent les risques 

du réchauffement / changement 

climatique

25% 27% 18% 24% 35% 26% 25% 23% 27% 28% 16% 33%
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La véracité des travaux scientifiques sur le 

changement climatique

Q23. On entend parfois des critiques contre les scientifiques qui étudient les évolutions 

du climat, disant qu'ils exagèrent les risques de réchauffement climatique. D'autres 

disent au contraire que les scientifiques évaluent correctement les risques de 

réchauffement climatique.

Quelle est votre opinion à ce propos ?

Jusqu’en 2013, rappels sur la base du recueil téléphonique
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La médiatisation des enjeux climatiques

Q14. Aujourd'hui, on entend parler du réchauffement / changement climatique 

dans la presse ou à la télévision. Selon vous, on parle trop du réchauffement / 

changement climatique, on en parle suffisamment, ou on n'en parle pas assez ? 

On en parle trop On en parle suffisamment NSPOn n’en parle pas assez

13%

43%

43%

1%

Ensemble des Français

8%

40%
51%

1%

Jeunes 15-30 ans Agriculteurs

21%

50%

27%

2%
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La médiatisation des enjeux climatiques

Q14. Aujourd'hui, on entend parler du réchauffement / changement climatique 

dans la presse ou à la télévision. Selon vous, on parle trop du réchauffement / 

changement climatique, on en parle suffisamment, ou on n'en parle pas assez ? 

Ensemble des Français

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-24 

ans

25-34

ans

35-49 

ans

50-64 

ans

65 ans 

et plus
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

On en parle suffisamment 43% 42% 44% 42% 42% 38% 44% 49% 40% 45% 45% 23% 45% 53% 39%

On n'en parle pas assez 43% 41% 46% 51% 47% 48% 41% 35% 48% 41% 40% 70% 48% 28% 27%

On parle trop du 

réchauffement climatique
13% 16% 10% 7% 10% 13% 15% 15% 11% 14% 14% 7% 7% 18% 33%

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Primaire 

/ aucun
Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

On en parle suffisamment 43% 42% 47% 44% 47% 39% 46% 42% 44% 44% 37% 46%

On n'en parle pas assez 43% 48% 38% 42% 43% 46% 38% 43% 44% 43% 53% 38%

On parle trop du 

réchauffement climatique
13% 10% 14% 14% 9% 14% 15% 15% 11% 12% 10% 15%
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La médiatisation des enjeux climatiques

Q14. Aujourd'hui, on entend parler du réchauffement / changement climatique 

dans la presse ou à la télévision. Selon vous, on parle trop du réchauffement / 

changement climatique, on en parle suffisamment, ou on n'en parle pas assez ? 

Jeunes 15-30 ans

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-17 

ans

18-24

ans

25-30 

ans
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

On n'en parle pas assez 51% 46% 55% 63% 48% 49% 44% 47% 57% 71% 53% 32% 40%

On en parle suffisamment 40% 41% 39% 32% 43% 40% 46% 44% 34% 19% 43% 55% 34%

On parle trop du 

réchauffement / changement 

climatique
8% 12% 5% 5% 8% 10% 9% 9% 8% 9% 4% 13% 26%

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

On n'en parle pas assez 51% 49% 56% 46% 57% 48% 53% 48% 58% 57% 46%

On en parle suffisamment 40% 44% 31% 44% 37% 44% 38% 42% 38% 35% 44%

On parle trop du 

réchauffement / changement 

climatique
8% 6% 13% 10% 4% 7% 8% 9% 4% 7% 9%
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La médiatisation des enjeux climatiques

Q14. Aujourd'hui, on entend parler du réchauffement / changement climatique 

dans la presse ou à la télévision. Selon vous, on parle trop du réchauffement / 

changement climatique, on en parle suffisamment, ou on n'en parle pas assez ? 

Agriculteurs

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

% 

Total
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

On en parle suffisamment 50% 59% 47% 50% 43% 53% 47% 45% 52% 57% 49% 49%

On n'en parle pas assez 27% 30% 30% 23% 29% 21% 32% 33% 23% 19% 39% 18%

On parle trop du réchauffement / 

changement climatique
21% 9% 19% 24% 28% 22% 20% 19% 25% 22% 10% 30%
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La médiatisation des enjeux climatiques

Q14. Aujourd'hui, on entend parler du réchauffement / changement climatique 

dans la presse ou à la télévision. Selon vous, on parle trop du réchauffement / 

changement climatique, on en parle suffisamment, ou on n'en parle pas assez ? 

Ensemble des Français
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3. Les causes de l’effet de serre / du 

réchauffement climatique



42Représentations sociales de l’effet de serre – Vague 18 Septembre 2017www.ademe.fr

Les scientifiques et le réchauffement climatique

Q10. La plupart des scientifiques pensent que le réchauffement de la planète est causé 

par les activités humaines, mais certains scientifiques pensent au contraire qu'il s'agit 

d'un phénomène naturel qui a toujours existé. Vous-même qu'en pensez-vous ?

Pensez-vous…

… qu’il s’agit d’un phénomène naturel qui a toujours existé … que le réchauffement de la planète est causé par les activités humaines NSP

1%

76%

23%

Ensemble des Français

1%

81%

18%

Jeunes 15-30 ans Agriculteurs

1%

69%

30%
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Les scientifiques et le réchauffement climatique

Q10. La plupart des scientifiques pensent que le réchauffement de la planète est causé 

par les activités humaines, mais certains scientifiques pensent au contraire qu'il s'agit 

d'un phénomène naturel qui a toujours existé. Vous-même qu'en pensez-vous ?

Pensez-vous…

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-24 

ans

25-34

ans

35-49 

ans

50-64 

ans

65 ans 

et plus
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

que le réchauffement de la 

planète est causé par les 

activités humaines
76% 72% 78% 81% 74% 81% 74% 68% 78% 76% 72% 87% 84% 66% 52%

qu'il s'agit d'un phénomène 

naturel qui a toujours existé
23% 26% 21% 17% 26% 17% 25% 30% 20% 23% 27% 11% 15% 33% 46%

Ensemble des Français

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Primaire 

/ aucun
Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

que le réchauffement de la 

planète est causé par les 

activités humaines
76% 77% 74% 77% 73% 75% 60% 74% 79% 77% 83% 71%

qu'il s'agit d'un phénomène 

naturel qui a toujours existé
23% 21% 25% 22% 24% 24% 35% 25% 20% 23% 16% 27%
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Les scientifiques et le réchauffement climatique

Q10. La plupart des scientifiques pensent que le réchauffement de la planète est causé 

par les activités humaines, mais certains scientifiques pensent au contraire qu'il s'agit 

d'un phénomène naturel qui a toujours existé. Vous-même qu'en pensez-vous ?

Pensez-vous…

Jeunes 15-30 ans
Sexe Âge

Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-17 

ans

18-24

ans

25-30 

ans
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

que le réchauffement de la 

planète est causé par les 

activités humaines
81% 78% 84% 80% 82% 80% 78% 83% 80% 84% 84% 76% 69%

qu'il s'agit d'un phénomène 

naturel qui a toujours existé
18% 21% 15% 18% 17% 20% 21% 17% 18% 15% 15% 24% 30%

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

que le réchauffement de la 

planète est causé par les 

activités humaines
81% 80% 83% 80% 82% 80% 82% 80% 84% 86% 78%

qu'il s'agit d'un phénomène 

naturel qui a toujours existé
18% 19% 17% 19% 17% 18% 17% 19% 16% 14% 21%
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Les scientifiques et le réchauffement climatique

Q10. La plupart des scientifiques pensent que le réchauffement de la planète est causé 

par les activités humaines, mais certains scientifiques pensent au contraire qu'il s'agit 

d'un phénomène naturel qui a toujours existé. Vous-même qu'en pensez-vous ?

Pensez-vous…

Agriculteurs

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

% 

Total
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

que le réchauffement de la planète est 

causé par les activités humaines
69% 67% 73% 69% 65% 73% 67% 73% 66% 64% 80% 61%

qu'il s'agit d'un phénomène naturel qui a 

toujours existé
30% 28% 26% 30% 34% 26% 32% 25% 33% 35% 18% 38%
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Les scientifiques et le réchauffement climatique

Q10. La plupart des scientifiques pensent que le réchauffement de la planète est causé 

par les activités humaines, mais certains scientifiques pensent au contraire qu'il s'agit 

d'un phénomène naturel qui a toujours existé. Vous-même qu'en pensez-vous ?

Pensez-vous…

Ensemble des Français
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L’existence de doutes sur la réalité du 

changement climatique

Q9. De ces trois opinions, laquelle se rapproche le plus de la vôtre ?

62%

19%

18%

1%

Ensemble des Français

66%

16%

17%

1%

Jeunes 15-30 ans

Les désordres du climat et de leurs conséquences 

(tels que les canicules, les tempêtes, les 

inondations, la fonte des glaciers, l'élévation du 

...etc.) sont causés par le réchauffement / 

changement climatique

Aujourd'hui, personne ne peut dire avec certitude 

les vraies raisons des désordres du climat

Les désordres du climat et de leurs conséquences 

(tels que les canicules, les tempêtes, les 

inondations, la fonte des glaciers, etc.) sont des 

phénomènes naturels comme il y en a toujours eu

NSP

Agriculteurs

42%

37%

19%

2%
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L’existence de doutes sur la réalité du 

changement climatique

Q9. De ces trois opinions, laquelle se rapproche le plus de la vôtre ?

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-24 

ans

25-34

ans

35-49 

ans

50-64 

ans

65 ans 

et plus
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Les désordres du climat et de 

leurs conséquences (tels que 

les canicules, les tempêtes, 

les inondations, la fonte des 

glaciers, l'élévation du etc.) 

sont causés par le 

réchauffement / changement 

climatique

62% 60% 64% 66% 62% 63% 62% 59% 66% 60% 60% 78% 69% 53% 38%

Aujourd'hui, personne ne 

peut dire avec certitude les 

vraies raisons des désordres 

du climat

19% 18% 20% 18% 19% 17% 20% 22% 18% 17% 23% 8% 16% 26% 32%

Les désordres du climat et de 

leurs conséquences (tels que 

les canicules, les tempêtes, 

les inondations, la fonte des 

glaciers, etc.) sont des 

phénomènes naturels comme 

il y en a toujours eu

18% 21% 15% 15% 18% 19% 17% 19% 16% 22% 16% 14% 15% 20% 28%

Ensemble des Français
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L’existence de doutes sur la réalité du 

changement climatique

Q9. De ces trois opinions, laquelle se rapproche le plus de la vôtre ?

Ensemble des Français

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Primaire 

/ aucun
Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Les désordres du climat et de 

leurs conséquences (tels que 

les canicules, les tempêtes, 

les inondations, la fonte des 

glaciers, l'élévation du etc.) 

sont causés par le 

réchauffement / changement 

climatique

62% 62% 55% 65% 69% 63% 45% 59% 67% 69% 72% 57%

Aujourd'hui, personne ne 

peut dire avec certitude les 

vraies raisons des désordres 

du climat

19% 21% 25% 16% 12% 18% 33% 20% 17% 18% 12% 23%

Les désordres du climat et de 

leurs conséquences (tels que 

les canicules, les tempêtes, 

les inondations, la fonte des 

glaciers, etc.) sont des 

phénomènes naturels comme 

il y en a toujours eu

18% 16% 18% 19% 17% 18% 22% 20% 15% 13% 15% 19%
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L’existence de doutes sur la réalité du 

changement climatique

Q9. De ces trois opinions, laquelle se rapproche le plus de la vôtre ?

Jeunes 15-30 ans

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-17 

ans

18-24

ans

25-30 

ans
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Les désordres du climat et de leurs 

conséquences (tels que les 

canicules, les tempêtes, les 

inondations, la fonte des glaciers, 

l'élévation du etc.) sont causés par 

le réchauffement / changement 

climatique

66% 63% 69% 70% 64% 65% 64% 67% 66% 68% 69% 66% 40%

Les désordres du climat et de leurs 

conséquences (tels que les 

canicules, les tempêtes, les 

inondations, la fonte des glaciers, 

etc.) sont des phénomènes naturels 

comme il y en a toujours eu

17% 23% 11% 12% 18% 18% 19% 18% 15% 18% 13% 23% 27%

Aujourd'hui, personne ne peut dire 

avec certitude les vraies raisons 

des désordres du climat
16% 13% 19% 18% 17% 15% 17% 13% 18% 14% 17% 10% 29%



51Représentations sociales de l’effet de serre – Vague 18 Septembre 2017www.ademe.fr

L’existence de doutes sur la réalité du 

changement climatique

Q9. De ces trois opinions, laquelle se rapproche le plus de la vôtre ?

Jeunes 15-30 ans

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Les désordres du climat et de leurs 

conséquences (tels que les 

canicules, les tempêtes, les 

inondations, la fonte des glaciers, 

l'élévation du etc.) sont causés par 

le réchauffement / changement 

climatique

66% 66% 64% 64% 74% 66% 65% 69% 69% 72% 62%

Les désordres du climat et de leurs 

conséquences (tels que les 

canicules, les tempêtes, les 

inondations, la fonte des glaciers, 

etc.) sont des phénomènes naturels 

comme il y en a toujours eu

17% 18% 17% 20% 5% 19% 18% 15% 10% 15% 19%

Aujourd'hui, personne ne peut dire 

avec certitude les vraies raisons des 

désordres du climat

16% 16% 17% 15% 19% 14% 16% 15% 21% 13% 18%
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L’existence de doutes sur la réalité du 

changement climatique

Q9. De ces trois opinions, laquelle se rapproche le plus de la vôtre ?

Agriculteurs

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

% 

Total
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Les désordres du climat et de leurs 

conséquences (tels que les canicules, 

les tempêtes, les inondations, la fonte 

des glaciers, etc.) sont causés par le 

réchauffement/changement climatique

42% 45% 47% 38% 41% 41% 44% 46% 43% 35% 55% 33%

Aujourd'hui, personne ne peut dire avec 

certitude les vraies raisons des 

désordres du climat
37% 35% 35% 38% 38% 34% 38% 34% 38% 41% 28% 43%

Les désordres du climat et de leurs 

conséquences (tels que les canicules, 

les tempêtes, les inondations, la fonte 

des glaciers, etc.) sont des phénomènes 

naturels comme il y en a toujours eu

19% 18% 15% 22% 21% 22% 17% 18% 19% 22% 16% 22%
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L’existence de doutes sur la réalité du 

changement climatique

Q9. De ces trois opinions, laquelle se rapproche le plus de la vôtre ?

Ensemble des Français

Jusqu’en 2013, rappels sur la base du recueil téléphonique

* En 2015, le seul item testé était « Effet de serre ».
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Les désordres du climat
sont causés par l'effet de
serre / le réchauffement
climatique *

Les désordres du climat
sont des phénomènes
naturels comme il y en a
toujours eu

Aujourd'hui, personne ne
peut dire avec certitude
les vraies raisons du
désordre du climat

 + 9

 - 7

 - 3
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Les secteurs qui émettent des gaz à effet de serre

Q18. Pour chacune des activités que je vais vous citer, dites-moi si, d'après ce que 

vous savez, elle émet beaucoup, assez, peu ou pas du tout de gaz à effet serre.

68%

63%

49%

58%

33%

41%

23%

24%

33%

13%

28%

30%

41%

31%

52%

42%

53%

49%

26%

35%

4%

5%

8%

8%

14%

15%

21%

22%

27%

44%

1%

1%

2%

1%

1%

2%

4%

13%

6%

1%

1%

1%

1%

1%

1%

1%

2%

96%

93%

90%

89%

85%

83%

76%

73%

59%

48%

%
 

C
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n
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u

e

Beaucoup Pas du tout NSPAssez Peu

Les activités industrielles

Les centrales de production d'électricité au 

gaz, au charbon ou au fuel

Les transports

La destruction des forêts

Les bâtiments (chauffage, éclairage, 

climatisation, électroménager...)

Les bombes aérosols

Le traitement des déchets

L'agriculture (cultures et élevages)

Les centrales nucléaires

L'activité volcanique

Ensemble des Français
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Les secteurs qui émettent des gaz à effet de serre

Q18. Pour chacune des activités que je vais vous citer, dites-moi si, d'après ce que 

vous savez, elle émet beaucoup, assez, peu ou pas du tout de gaz à effet serre.

Beaucoup Pas du tout NSPAssez Peu

Jeunes

66%

59%

42%

53%

28%

36%

52%

25%

19%

12%

27%

32%

47%

32%

55%

43%

26%

52%

45%

35%

5%

7%

9%

11%

15%

17%

16%

18%

29%

43%
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2%

5%
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1%

1%

1%

1%

2%

1%
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2%

3%

93%

91%

89%

85%

83%

79%

78%

77%

64%

47%

%
 

C
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e

Les activités industrielles

Les centrales de production d'électricité au 

gaz, au charbon ou au fuel

Les transports

La destruction des forêts

Les bâtiments (chauffage, éclairage, 

climatisation, électroménager...)

Les bombes aérosols

Les centrales nucléaires

Le traitement des déchets

L'agriculture (cultures et élevages)

L'activité volcanique
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Les secteurs qui émettent des gaz à effet de serre

Q18. Pour chacune des activités que je vais vous citer, dites-moi si, d'après ce que 

vous savez, elle émet beaucoup, assez, peu ou pas du tout de gaz à effet serre.

Beaucoup Pas du tout NSPAssez Peu

71%

68%

70%

68%

52%

41%

36%
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30%
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24%
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33%
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climatisation, électroménager...)
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Agriculteurs
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Les secteurs qui émettent des gaz à effet de serre

Q18. Pour chacune des activités que je vais vous citer, dites-moi si, d'après ce que 

vous savez, elle émet  beaucoup, assez, peu ou pas du tout de gaz à effet serre.

Ensemble des Français

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

% 

Contribue
Homme Femme

15-24 

ans

25-34

ans

35-49 

ans

50-64 

ans

65 ans 

et plus
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Les activités industrielles 96% 95% 97% 92% 93% 96% 98% 98% 96% 95% 97% 95% 97% 97% 91%

Les centrales de 

production d'électricité au 

gaz, au charbon ou au fuel
93% 93% 93% 87% 93% 94% 94% 96% 94% 92% 93% 96% 94% 93% 88%

Les transports 90% 90% 90% 86% 87% 92% 95% 91% 92% 89% 90% 92% 92% 91% 83%

La destruction des forêts 89% 89% 88% 83% 83% 90% 91% 91% 88% 89% 91% 91% 91% 90% 77%

Les bâtiments (chauffage, 

éclairage, climatisation, 

électroménager...)
85% 85% 85% 80% 83% 88% 84% 87% 86% 87% 83% 90% 87% 82% 78%

Les bombes aérosols 83% 80% 85% 78% 82% 84% 85% 83% 82% 86% 81% 84% 87% 81% 73%

Le traitement des déchets 76% 72% 80% 74% 80% 80% 77% 71% 77% 82% 72% 82% 78% 76% 65%

L'agriculture (cultures et 

élevages)
73% 76% 70% 58% 70% 76% 76% 78% 78% 70% 71% 74% 75% 73% 67%

Les centrales nucléaires 59% 41% 75% 78% 74% 69% 54% 32% 56% 75% 48% 71% 66% 50% 35%

L'activité volcanique 48% 51% 46% 46% 44% 48% 47% 53% 49% 47% 49% 50% 49% 46% 51%
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Les secteurs qui émettent des gaz à effet de serre

Q18. Pour chacune des activités que je vais vous citer, dites-moi si, d'après ce que 

vous savez, elle émet  beaucoup, assez, peu ou pas du tout de gaz à effet serre.

Ensemble des Français
Région Niveau d’études

A subi les csq de 
désordres climatiques

% 
Contribue

IDF
Nord
ouest

Nord 
est

Sud 
ouest

Sud 
est

Primaire 
/ aucun

Collège / 
Lycée

Université
… études 

scientifiques
Oui Non

Les activités 

industrielles
96% 96% 98% 94% 97% 95% 87% 96% 97% 97% 96% 96%

Les centrales de 

production d'électricité 

au gaz, au charbon ou 

au fuel

93% 94% 94% 93% 93% 92% 84% 91% 96% 96% 93% 93%

Les transports 90% 87% 92% 90% 90% 94% 81% 89% 93% 93% 93% 89%

La destruction des forêts 89% 87% 86% 91% 90% 90% 89% 87% 90% 86% 90% 88%

Les bâtiments 

(chauffage, éclairage, 

climatisation, 

électroménager...)

85% 84% 86% 86% 85% 83% 75% 83% 88% 88% 87% 84%

Les bombes aérosols 83% 83% 81% 86% 82% 81% 78% 84% 82% 77% 86% 81%

Le traitement des 

déchets
76% 75% 78% 77% 74% 76% 75% 78% 75% 73% 80% 74%

L'agriculture (cultures et 

élevages)
73% 74% 75% 72% 73% 71% 67% 69% 78% 78% 78% 70%

Les centrales nucléaires 59% 62% 59% 60% 58% 55% 59% 65% 52% 34% 63% 56%

L'activité volcanique 48% 50% 47% 50% 50% 46% 41% 49% 49% 58% 53% 46%
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Les secteurs qui émettent des gaz à effet de serre

Q18. Pour chacune des activités que je vais vous citer, dites-moi si, d'après ce que 

vous savez, elle émet  beaucoup, assez, peu ou pas du tout de gaz à effet serre.

Jeunes 15-30 ans
Sexe Âge

Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

% 

Contribue
Homme Femme

15-17 

ans

18-24

ans

25-30 

ans
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Les activités industrielles 93% 93% 94% 92% 92% 96% 94% 95% 91% 94% 94% 95% 85%

Les centrales de 

production d'électricité 

au gaz, au charbon ou au 

fuel

91% 90% 92% 91% 89% 94% 94% 91% 90% 90% 94% 88% 85%

Les transports 89% 88% 88% 87% 88% 90% 90% 87% 87% 92% 90% 88% 75%

La destruction des forêts 85% 83% 87% 82% 85% 86% 86% 85% 84% 86% 85% 91% 76%

Les bâtiments 

(chauffage, éclairage, 

climatisation, 

électroménager...)

83% 82% 83% 76% 83% 85% 83% 86% 80% 87% 82% 82% 76%

Les bombes aérosols 79% 78% 82% 74% 79% 82% 84% 83% 74% 78% 79% 86% 68%

Les centrales nucléaires 78% 73% 83% 82% 74% 80% 73% 83% 77% 83% 79% 75% 63%

Le traitement des 

déchets
77% 77% 79% 65% 78% 84% 83% 82% 71% 80% 77% 77% 82%

L'agriculture (cultures et 

élevages)
64% 68% 60% 48% 66% 68% 70% 65% 60% 61% 63% 65% 68%

L'activité volcanique 47% 48% 47% 43% 49% 47% 47% 47% 47% 46% 49% 42% 52%
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Les secteurs qui émettent des gaz à effet de serre

Q18. Pour chacune des activités que je vais vous citer, dites-moi si, d'après ce que 

vous savez, elle émet  beaucoup, assez, peu ou pas du tout de gaz à effet serre.
Jeunes 15-30 ans

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

% 

Contribue
IDF

Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Les activités industrielles 93% 94% 96% 89% 92% 94% 93% 94% 95% 92% 94%

Les centrales de 

production d'électricité 

au gaz, au charbon ou au 

fuel

91% 93% 92% 91% 91% 89% 90% 94% 97% 87% 94%

Les transports 89% 80% 89% 88% 92% 92% 86% 92% 97% 88% 88%

La destruction des forêts 85% 84% 83% 87% 85% 87% 83% 89% 88% 88% 84%

Les bâtiments 

(chauffage, éclairage, 

climatisation, 

électroménager...)

83% 80% 88% 84% 84% 78% 83% 83% 90% 83% 83%

Les bombes aérosols 79% 78% 81% 78% 84% 79% 77% 84% 80% 84% 76%

Les centrales nucléaires 78% 77% 82% 72% 81% 80% 81% 74% 60% 80% 76%

Le traitement des 

déchets
77% 70% 82% 77% 82% 80% 76% 81% 78% 79% 78%

L'agriculture (cultures et 

élevages)
64% 66% 70% 63% 63% 58% 61% 69% 82% 66% 63%

L'activité volcanique 47% 53% 41% 48% 51% 45% 47% 48% 56% 54% 43%
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Les secteurs qui émettent des gaz à effet de serre

Q18. Pour chacune des activités que je vais vous citer, dites-moi si, d'après ce que 

vous savez, elle émet  beaucoup, assez, peu ou pas du tout de gaz à effet serre.

Agriculteurs
Âge

Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

% 

Contribue
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 à 

99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Les transports 92% 97% 93% 89% 89% 92% 90% 93% 89% 90% 96% 88%

Les activités industrielles 92% 99% 90% 92% 89% 92% 93% 94% 92% 88% 96% 89%

Les centrales de production 

d'électricité au gaz, au charbon ou 

au fuel
89% 92% 94% 88% 85% 91% 88% 91% 86% 90% 91% 89%

La destruction des forêts 85% 88% 87% 85% 82% 86% 85% 87% 82% 84% 88% 83%

Les bombes aérosols 75% 76% 84% 69% 72% 73% 77% 74% 72% 82% 77% 74%

Les bâtiments (chauffage, 

éclairage, climatisation, 

électroménager...)
74% 84% 79% 72% 62% 78% 71% 75% 72% 74% 82% 68%

Le traitement des déchets 69% 81% 69% 67% 65% 69% 70% 73% 65% 68% 76% 64%

L'agriculture (cultures et élevages) 59% 66% 63% 59% 52% 59% 60% 63% 56% 54% 73% 49%

Les centrales nucléaires 50% 53% 52% 46% 49% 45% 54% 51% 48% 48% 56% 45%

L'activité volcanique 46% 52% 45% 46% 41% 49% 42% 45% 45% 48% 45% 46%
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Les secteurs qui émettent des gaz à effet de serre

Q18. Pour chacune des activités que je vais vous citer, dites-moi si, d'après ce que 

vous savez, elle émet  beaucoup, assez, peu ou pas du tout de gaz à effet serre.
Ensemble des Français

ST Contribue – en %
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Les activités 
industrielles

93 93 90 92 93 93 96 93 90 91 92 89 88 89 88 96

Les centrales de 
production 
d'électricité 

53 53 62 57 55 59 62 63 64 65 63 65 86 86 87 93

Les transports 90 89 88 92 91 92 91 89 88 90 90 88 84 84 84 90

La destruction des 
forêts

88 89 87 89 90 89 90 90 90 90 88 89 87 89 84 89

Les bombes aérosols 72 75 73 76 74 75 72 76 70 71 71 73 75 75 78 83

Les bâtiments 
(chauffage, éclairage, 

électroménager)*
49 55 58 64 63 71 72 70 70 75 70 72 75 74 76 85

Le traitement des 
déchets 

69 71 70 70 71 69 75 70 69 71 68 70 69 71 73 76

L'agriculture (culture 
et élevages)*

41 44 41 43 45 50 51 56 59 58 57 59 66 69 72 73

Les centrales 
nucléaires

64 58 63 60 58 56 55 59 61 59 59 61 53 54 55 59

L’activité volcanique 31 30 28 32 42 31 31 36 42 40 36 36 37 39 48 48

Evolution 

depuis 2016

En 2015, la question était : «Pour chacune des activités que je vais vous citer, dites-moi si, d'après ce que vous savez, elle contribue beaucoup, assez, 

peu ou pas du tout à l'effet de serre ? ».

Jusqu’en 2013, rappels sur la base du recueil téléphonique

*En 2015, les items s’intitulaient respectivement « Le chauffage des bâtiments » et « L’agriculture et l’élevage ».

 + 8

 + 6

 + 6

 +5

 + 5

 + 9

 +3

 + 1

 + 4


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4. Les conséquences de l’effet de 

serre / du réchauffement climatique
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Les conséquences futures du changement climatique

Q8. Si le réchauffement / changement climatique continue, à votre avis, quelles seront les

conséquences en France d'ici une cinquantaine d'années ?

66%

30%

3%

1%

Les conditions de vie deviendront
extrêmement pénibles à cause des

dérèglements climatiques

Il y aura des modifications de climat
mais on s'y adaptera sans trop de

mal

Le réchauffement / changement
climatique aura des effets positifs

pour l'agriculture et les loisirs

NSP

Ensemble des Français

71%

24%

4%

1%

Jeunes 15-30 ans Agriculteurs

41%

51%

6%

1%



65Représentations sociales de l’effet de serre – Vague 18 Septembre 2017www.ademe.fr

Les conséquences futures du changement climatique

Q8. Si le réchauffement / changement climatique continue, à votre avis, quelles seront les

conséquences en France d'ici une cinquantaine d'années ?

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-24 

ans

25-34

ans

35-49 

ans

50-64 

ans

65 ans 

et plus
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Les conditions de vie 

deviendront extrêmement 

pénibles à cause des 

dérèglements climatiques

66% 63% 69% 76% 68% 69% 65% 58% 69% 67% 63% 86% 71% 54% 49%

Il y aura des modifications de 

climat mais on s'y adaptera 

sans trop de mal
30% 33% 28% 22% 26% 29% 30% 39% 28% 28% 34% 10% 27% 41% 44%

Le réchauffement / 

changement climatique aura 

des effets positifs pour 

l'agriculture et les loisirs

3% 3% 3% 2% 5% 2% 5% 3% 3% 4% 3% 3% 2% 5% 6%

Ensemble des Français
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Les conséquences futures du changement climatique

Q8. Si le réchauffement / changement climatique continue, à votre avis, quelles seront les

conséquences en France d'ici une cinquantaine d'années ?

Ensemble des Français

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Primaire 

/ aucun
Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Les conditions de vie 

deviendront extrêmement 

pénibles à cause des 

dérèglements climatiques

66% 70% 59% 72% 65% 66% 71% 67% 65% 60% 76% 61%

Il y aura des modifications de 

climat mais on s'y adaptera 

sans trop de mal
30% 27% 37% 25% 33% 31% 24% 29% 32% 37% 22% 35%

Le réchauffement / 

changement climatique aura 

des effets positifs pour 

l'agriculture et les loisirs

3% 3% 4% 3% 1% 3% 5% 4% 2% 2% 2% 4%
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Les conséquences futures du changement climatique

Q8. Si le réchauffement / changement climatique continue, à votre avis, quelles seront les

conséquences en France d'ici une cinquantaine d'années ?

Jeunes 15-30 ans
Sexe Âge

Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-17 

ans

18-24

ans

25-30 

ans
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Les conditions de vie 

deviendront extrêmement 

pénibles à cause des 

dérèglements climatiques

71% 68% 74% 79% 71% 68% 66% 73% 72% 81% 71% 68% 56%

Il y aura des modifications de 

climat mais on s'y adaptera sans 

trop de mal
24% 26% 22% 19% 24% 26% 30% 22% 23% 16% 25% 28% 32%

Le réchauffement / changement 

climatique aura des effets 

positifs pour l'agriculture et les 

loisirs

4% 5% 3% 2% 4% 4% 3% 4% 4% 3% 3% 4% 12%

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Les conditions de vie 

deviendront extrêmement 

pénibles à cause des 

dérèglements climatiques

71% 76% 67% 65% 78% 73% 73% 67% 62% 75% 68%

Il y aura des modifications de 

climat mais on s'y adaptera sans 

trop de mal
24% 21% 26% 29% 20% 23% 22% 29% 38% 21% 27%

Le réchauffement / 

changement climatique aura 

des effets positifs pour 

l'agriculture et les loisirs

4% 3% 6% 5% - 4% 4% 3% - 3% 4%
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Les conséquences futures du changement climatique

Q8. Si le réchauffement / changement climatique continue, à votre avis, quelles seront les

conséquences en France d'ici une cinquantaine d'années ?

Agriculteurs

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

% 

Total
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Il y aura des modifications de climat 

mais on s'y adaptera sans trop de mal
51% 50% 52% 49% 51% 49% 52% 49% 51% 54% 45% 55%

Les conditions de vie deviendront 

extrêmement pénibles à cause des 

dérèglements climatiques
41% 42% 40% 41% 39% 39% 42% 44% 38% 37% 49% 34%

Le réchauffement / changement 

climatique aura des effets positifs pour 

l'agriculture et les loisirs
6% 5% 4% 7% 8% 8% 4% 4% 8% 7% 4% 7%
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Les conséquences futures du changement climatique

Q8. Si le réchauffement / changement climatique continue, à votre avis, quelles seront les

conséquences en France d'ici une cinquantaine d'années ?

Ensemble des Français

 - 2

 + 11

60 61

54

59

51 52
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53

55 56 55
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34 34

40

35

41 41

36
39

43
39 40

30

3 4 4 4 5 5 4 5
2
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3
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Les conditions de vie deviendront extrêmement pénibles à cause des dérèglements climatiques

Il y aura des modifications de climat mais on s'y adaptera sans trop de mal

Le réchauffement aura des effets positifs pour l'agriculture et les loisirs

- 10
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L’adaptation des territoires au changement climatiqueQ22. Pensez-vous que votre territoire sera obligé de prendre des mesures importantes 

dans les décennies à venir pour s’adapter aux nouvelles conditions climatiques ?

L’adaptation du territoire aux nouvelles conditions 

climatiques

37%

50%

10%

2%

1%

87%

12%

Ensemble des Français

31%

55%

12%

2%

0%

Oui, certainement

Oui, probablement

Non, probablement pas

Non, certainement pas

NSP

86%

14%

Jeunes 15-30 ans Agriculteurs

42%

46%

9%

3%

88%

12%

 - 4

+ 5
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L’adaptation des territoires au changement climatiqueQ22. Pensez-vous que votre territoire sera obligé de prendre des mesures importantes 

dans les décennies à venir pour s’adapter aux nouvelles conditions climatiques ?

L’adaptation du territoire aux nouvelles conditions 

climatiques

Ensemble des Français

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

% Total Homme Femme
15-24 

ans

25-34

ans

35-49 

ans

50-64 

ans

65 ans 

et plus
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Sous-total Oui 86% 85% 88% 87% 86% 87% 86% 85% 88% 85% 85% 94% 91% 82% 65%

Oui, certainement 31% 29% 33% 41% 34% 27% 31% 26% 35% 27% 29% 57% 31% 22% 17%

Oui, probablement 55% 56% 55% 46% 52% 60% 55% 59% 53% 58% 56% 37% 60% 60% 48%

Sous-total Non 14% 15% 12% 13% 14% 13% 14% 15% 12% 15% 15% 6% 9% 18% 35%

Non, probablement pas 12% 13% 10% 10% 9% 10% 13% 13% 11% 11% 13% 6% 8% 15% 26%

Non, certainement pas 2% 2% 2% 3% 5% 3% 1% 2% 1% 4% 2% - 1% 3% 9%
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L’adaptation des territoires au changement climatiqueQ22. Pensez-vous que votre territoire sera obligé de prendre des mesures importantes 

dans les décennies à venir pour s’adapter aux nouvelles conditions climatiques ?

L’adaptation du territoire aux nouvelles conditions 

climatiques

Ensemble des Français

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

% Total IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Primaire 

/ aucun
Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Sous-total Oui 86% 88% 84% 88% 87% 84% 76% 85% 88% 88% 93% 83%

Oui, certainement 31% 33% 26% 28% 32% 35% 16% 30% 33% 33% 45% 23%

Oui, probablement 55% 55% 58% 60% 55% 49% 60% 55% 55% 55% 48% 60%

Sous-total Non 14% 12% 15% 12% 13% 16% 24% 15% 12% 12% 7% 17%

Non, probablement pas 12% 10% 14% 9% 13% 11% 20% 12% 11% 11% 6% 14%

Non, certainement pas 2% 2% 1% 3% - 5% 4% 3% 1% 1% 1% 3%
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L’adaptation des territoires au changement climatiqueQ22. Pensez-vous que votre territoire sera obligé de prendre des mesures importantes 

dans les décennies à venir pour s’adapter aux nouvelles conditions climatiques ?

L’adaptation du territoire aux nouvelles conditions 

climatiques

Jeunes 15-30 ans

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

% TOTAL Homme Femme
15-17 

ans

18-24

ans

25-30 

ans
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Sous-total Oui 87% 86% 88% 86% 84% 91% 88% 89% 84% 91% 90% 86% 62%

Oui, certainement 37% 33% 41% 45% 34% 37% 38% 36% 37% 50% 37% 33% 22%

Oui, probablement 50% 53% 47% 41% 50% 54% 50% 53% 47% 41% 53% 53% 40%

Sous-total Non 12% 13% 11% 13% 15% 9% 12% 11% 14% 9% 9% 13% 38%

Non, probablement pas 10% 10% 9% 11% 12% 7% 11% 7% 11% 8% 7% 11% 26%

Non, certainement pas 2% 3% 2% 2% 3% 2% 1% 4% 3% 1% 2% 2% 12%
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L’adaptation des territoires au changement climatiqueQ22. Pensez-vous que votre territoire sera obligé de prendre des mesures importantes 

dans les décennies à venir pour s’adapter aux nouvelles conditions climatiques ?

L’adaptation du territoire aux nouvelles conditions 

climatiques

Jeunes 15-30 ans

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

% TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Sous-total Oui 87% 87% 87% 84% 85% 89% 85% 89% 88% 88% 86%

Oui, certainement 37% 38% 39% 30% 35% 40% 36% 39% 33% 45% 32%

Oui, probablement 50% 49% 48% 54% 50% 49% 49% 50% 55% 43% 54%

Sous-total Non 12% 12% 12% 16% 13% 10% 14% 10% 12% 11% 13%

Non, probablement pas 10% 11% 10% 11% 11% 7% 10% 9% 11% 9% 10%

Non, certainement pas 2% 1% 2% 5% 2% 3% 4% 1% 1% 2% 3%
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L’adaptation des territoires au changement climatiqueQ22. Pensez-vous que votre territoire sera obligé de prendre des mesures importantes 

dans les décennies à venir pour s’adapter aux nouvelles conditions climatiques ?

L’adaptation du territoire aux nouvelles conditions 

climatiques

Agriculteurs

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

%Total
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Sous-Total Oui 88% 91% 90% 89% 84% 87% 90% 90% 89% 85% 92% 86%

Oui, certainement 42% 46% 42% 41% 42% 43% 42% 47% 36% 39% 52% 35%

Oui, probablement 46% 45% 48% 48% 42% 44% 48% 43% 53% 46% 40% 51%

Sous-Total Non 12% 9% 10% 11% 16% 13% 10% 10% 11% 15% 8% 14%

Non, probablement pas 9% 9% 8% 8% 11% 9% 9% 7% 8% 14% 6% 11%

Non, certainement pas 3% - 2% 3% 5% 4% 1% 3% 3% 1% 2% 3%
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La limitation des effets du changement climatique

Q16. Pensez-vous que le réchauffement / changement climatique sera limité à 

des niveaux acceptables d’ici à la fin du siècle ? 

5%

37%

49%

8%

1%

Oui, certainement

Oui, probablement

Non, probablement
pas

Non, certainement
pas

NSP

Oui

Non

42%

57%

Ensemble des Français

4%

35%

50%

10%

1%

Oui

Non

39%

60%

Jeunes 15-30 ans Agriculteurs

14%

41%

28%

12%

5%

Oui

Non

55%

40%

 -2

+1
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La limitation des effets du changement climatique

Q16. Pensez-vous que le réchauffement / changement climatique sera limité à 

des niveaux acceptables d’ici à la fin du siècle ? 

Ensemble des Français

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-24 

ans

25-34

ans

35-49 

ans

50-64 

ans

65 ans 

et plus
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Sous-total Oui 42% 46% 40% 41% 43% 38% 42% 49% 40% 41% 46% 34% 41% 46% 47%

Oui, certainement 5% 7% 4% 5% 6% 5% 7% 4% 7% 4% 5% 8% 3% 5% 11%

Oui, probablement 37% 39% 36% 36% 37% 33% 35% 45% 33% 37% 41% 26% 38% 41% 36%

Sous-total Non 57% 53% 59% 59% 56% 61% 56% 50% 60% 57% 53% 65% 58% 52% 53%

Non, probablement pas 49% 46% 51% 49% 48% 53% 48% 45% 51% 48% 47% 52% 52% 45% 43%

Non, certainement pas 8% 7% 8% 10% 8% 8% 8% 5% 9% 9% 6% 13% 6% 7% 10%
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La limitation des effets du changement climatique

Q16. Pensez-vous que le réchauffement / changement climatique sera limité à 

des niveaux acceptables d’ici à la fin du siècle ? 

Ensemble des Français

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Primaire 

/ aucun
Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Sous total Oui 42% 45% 42% 42% 37% 43% 46% 43% 41% 41% 39% 44%

Oui, certainement 5% 6% 4% 4% 4% 7% 9% 5% 5% 4% 7% 4%

Oui, probablement 37% 39% 38% 38% 33% 36% 37% 38% 36% 37% 32% 40%

Sous total Non 57% 54% 57% 57% 61% 56% 52% 56% 58% 59% 60% 55%

Non, probablement pas 49% 47% 51% 47% 53% 48% 45% 47% 51% 54% 52% 47%

Non, certainement pas 8% 7% 6% 10% 8% 8% 7% 9% 7% 5% 8% 8%
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La limitation des effets du changement climatique

Q16. Pensez-vous que le réchauffement / changement climatique sera limité à 

des niveaux acceptables d’ici à la fin du siècle ? 

Jeunes 15-30 ans

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-17 

ans

18-24

ans

25-30 

ans
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Sous-total Oui 39% 44% 35% 42% 37% 40% 41% 38% 39% 43% 40% 36% 32%

Oui, certainement 4% 5% 3% 6% 4% 3% 3% 4% 5% 9% 3% 3% 5%

Oui, probablement 35% 39% 32% 36% 33% 37% 38% 34% 34% 34% 37% 33% 27%

Sous-total Non 60% 56% 64% 58% 62% 59% 59% 61% 60% 57% 60% 62% 68%

Non, probablement pas 50% 46% 55% 48% 52% 49% 49% 52% 50% 41% 53% 54% 49%

Non, certainement pas 10% 10% 9% 10% 10% 10% 10% 9% 10% 16% 7% 8% 19%
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La limitation des effets du changement climatique

Q16. Pensez-vous que le réchauffement / changement climatique sera limité à 

des niveaux acceptables d’ici à la fin du siècle ? 

Jeunes 15-30 ans

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Sous-total Oui 39% 44% 40% 41% 36% 34% 37% 40% 33% 45% 35%

Oui, certainement 4% 5% 2% 5% 2% 5% 4% 3% - 5% 3%

Oui, probablement 35% 39% 38% 36% 34% 29% 33% 37% 33% 40% 32%

Sous-total Non 60% 56% 60% 59% 63% 64% 62% 59% 67% 55% 64%

Non, probablement pas 50% 48% 53% 49% 57% 49% 52% 49% 65% 45% 55%

Non, certainement pas 10% 8% 7% 10% 6% 15% 10% 10% 2% 10% 9%
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La limitation des effets du changement climatique

Q16. Pensez-vous que le réchauffement / changement climatique sera limité à 

des niveaux acceptables d’ici à la fin du siècle ? 

Agriculteurs

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

% 

Total
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Sous-Total Oui 55% 51% 50% 54% 64% 55% 55% 48% 62% 63% 52% 58%

Oui, certainement 14% 13% 15% 12% 18% 19% 11% 12% 18% 16% 13% 16%

Oui, probablement 41% 38% 35% 42% 46% 36% 44% 36% 44% 47% 39% 42%

Sous-Total Non 40% 42% 41% 43% 33% 38% 41% 45% 36% 32% 42% 37%

Non, probablement pas 28% 30% 31% 29% 21% 29% 27% 32% 25% 21% 31% 25%

Non, certainement pas 12% 12% 10% 14% 12% 9% 14% 13% 11% 11% 11% 12%
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5. Les solutions pour réduire l’effet de 

serre / le réchauffement climatique
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5.1. Les solutions globales pour 

réduire l’effet de serre / le 

réchauffement climatique
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Les solutions face au changement climatique

Q11. De ces quatre opinions, laquelle se rapproche le plus de la vôtre ?

60%

16%

13%

10%

1%

Il faudra modifier de façon
importante nos modes de vie pour

empêcher le réchauffement /
changement climatique

C'est aux Etats de réglementer, au
niveau mondial, le réchauffement /

changement climatique

Il n'y a rien à faire, le réchauffement
/ changement climatique est

inévitable

Le progrès technique permettra de
trouver des solutions pour empêcher

le réchauffement / changement
climatique

NSP

Ensemble des Français

60%

14%

9%

16%

1%

Jeunes 15-30 ans Agriculteurs

52%

18%

16%

12%

1%
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Les solutions face au changement climatique

Q11. De ces quatre opinions, laquelle se rapproche le plus de la vôtre ?

Ensemble des Français

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-24 

ans

25-34

ans

35-49 

ans

50-64 

ans

65 ans 

et plus
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Il faudra modifier de façon 

importante nos modes de vie 

pour empêcher le 

réchauffement / changement 

climatique

60% 57% 64% 63% 61% 63% 59% 56% 65% 57% 59% 72% 66% 53% 41%

C'est aux Etats de 

réglementer, au niveau 

mondial, le réchauffement / 

changement climatique

16% 16% 15% 12% 17% 14% 18% 16% 14% 16% 18% 12% 16% 18% 15%

Il n'y a rien à faire, le 

réchauffement / changement 

climatique est inévitable
13% 15% 11% 9% 7% 12% 14% 19% 10% 14% 14% 5% 7% 18% 33%

Le progrès technique 

permettra de trouver des 

solutions pour empêcher le 

réchauffement / changement  

climatique

10% 12% 9% 15% 15% 10% 9% 8% 11% 12% 9% 10% 10% 11% 11%
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Les solutions face au changement climatique

Q11. De ces quatre opinions, laquelle se rapproche le plus de la vôtre ?

Ensemble des Français

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Primaire 

/ aucun
Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Il faudra modifier de façon 

importante nos modes de 

vie pour empêcher le 

réchauffement climatique

60% 61% 59% 60% 60% 62% 48% 58% 64% 63% 68% 57%

C'est aux Etats de 

réglementer, au niveau 

mondial, le réchauffement 

climatique

16% 18% 17% 16% 14% 14% 11% 16% 15% 15% 13% 17%

Il n'y a rien à faire, le 

réchauffement climatique 

est inévitable
13% 10% 12% 13% 12% 15% 27% 14% 10% 10% 8% 15%

Le progrès technique 

permettra de trouver des 

solutions pour empêcher le 

réchauffement climatique

10% 11% 12% 10% 12% 9% 12% 11% 10% 12% 11% 10%
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Les solutions face au changement climatique

Q11. De ces quatre opinions, laquelle se rapproche le plus de la vôtre ?

Jeunes 15-30 ans

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-17 

ans

18-24

ans

25-30 

ans
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Il faudra modifier de façon 

importante nos modes de vie 

pour empêcher le 

réchauffement / changement

climatique

60% 56% 64% 62% 64% 56% 53% 62% 63% 62% 65% 57% 39%

Le progrès technique 

permettra de trouver des 

solutions pour empêcher le 

réchauffement / changement 

climatique

16% 20% 12% 12% 16% 17% 19% 17% 13% 18% 12% 20% 24%

C'est aux Etats de 

réglementer, au niveau 

mondial, le réchauffement / 

changement climatique

14% 16% 13% 17% 10% 19% 16% 14% 14% 11% 17% 11% 17%

Il n'y a rien à faire, le 

réchauffement / changement 

climatique est inévitable
9% 7% 10% 9% 9% 8% 11% 7% 9% 9% 6% 12% 20%
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Les solutions face au changement climatique

Q11. De ces quatre opinions, laquelle se rapproche le plus de la vôtre ?

Jeunes 15-30 ans

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Il faudra modifier de façon 

importante nos modes de vie 

pour empêcher le 

réchauffement / changement 

climatique

60% 59% 61% 60% 61% 60% 60% 61% 55% 64% 58%

Le progrès technique 

permettra de trouver des 

solutions pour empêcher le 

réchauffement / changement 

climatique

16% 14% 19% 18% 14% 14% 16% 16% 27% 17% 15%

C'est aux Etats de 

réglementer, au niveau 

mondial, le réchauffement / 

changement climatique

14% 13% 13% 15% 17% 15% 15% 13% 16% 13% 16%

Il n'y a rien à faire, le 

réchauffement / changement 

climatique est inévitable
9% 14% 7% 6% 6% 10% 9% 9% 2% 6% 10%
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Les solutions face au changement climatique

Q11. De ces quatre opinions, laquelle se rapproche le plus de la vôtre ?

Agriculteurs

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

% 

Total
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Il faudra modifier de façon importante 

nos modes de vie pour empêcher le 

réchauffement / changement climatique
52% 50% 50% 56% 51% 47% 56% 56% 47% 49% 57% 49%

C'est aux Etats de réglementer, au niveau 

mondial, le réchauffement / changement 

climatique
18% 17% 19% 16% 19% 21% 15% 19% 18% 15% 18% 17%

Il n'y a rien à faire, le réchauffement / 

changement climatique est inévitable.
16% 12% 17% 17% 17% 13% 19% 12% 23% 19% 14% 18%

Le progrès technique permettra de 

trouver des solutions pour empêcher le 

réchauffement / changement climatique
12% 19% 11% 9% 13% 16% 9% 10% 12% 15% 9% 14%
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Les solutions face au changement climatique

Q11. De ces quatre opinions, laquelle se rapproche le plus de la vôtre ?

Jusqu’en 2013, rappels sur la base du recueil téléphonique
* En 2015, le seul item testé était « Effet de serre ».
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Il faudra modifier de façon 
importante nos modes de vie 
pour empêcher l’augmentation 
de l’effet de serre / le 
réchauffement climatique

C'est aux Etats de réglementer, 
au niveau mondial, 
l’augmentation de l’effet de 
serre / le réchauffement 
climatique

Il n’y a rien à faire, le 
réchauffement de l'atmosphère 
est inévitable 

Le progrès technique permettra 
de trouver des solutions pour 
empêcher l’augmentation de 
l’effet de serre / le 
réchauffement climatique

 - 2

+9

 - 5

- 3
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Les opportunités et contraintes liées au changement 

climatique

Q12. Considérez-vous ces changements comme une opportunité ou une contrainte ?
Question posée uniquement aux personnes qui considèrent qu’il existe des solutions pour lutter contre le 

changement climatique.

51%

49%

Une contrainteUne opportunité NSP

Ensemble des Français

48%

52%

Jeunes 15-30 ans Agriculteurs

65%

29%

- 6

+6
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Les opportunités et contraintes liées au changement 

climatique

Q12. Considérez-vous ces changements comme une opportunité ou une contrainte ?
Question posée uniquement aux personnes qui considèrent qu’il existe des solutions pour lutter contre le 

changement climatique.

Ensemble des Français

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-24 

ans

25-34

ans

35-49 

ans

50-64 

ans

65 ans 

et plus
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Une contrainte 51% 49% 52% 58% 44% 49% 49% 54% 46% 53% 54% 44% 49% 55% 58%

Une opportunité 49% 51% 47% 42% 56% 50% 50% 45% 53% 47% 46% 56% 51% 44% 41%

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Primaire 

/ aucun*
Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Une contrainte 51% 50% 52% 53% 46% 51% 54% 53% 48% 46% 49% 52%

Une opportunité 49% 50% 48% 47% 53% 48% 46% 47% 51% 53% 51% 48%

* Attention base faible, résultats à interpréter avec précaution.
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Les opportunités et contraintes liées au changement 

climatique

Q12. Considérez-vous ces changements comme une opportunité ou une contrainte ?
Question posée uniquement aux personnes qui considèrent qu’il existe des solutions pour lutter contre le 

changement climatique.

Jeunes 15-30 ans

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-17 

ans

18-24

ans

25-30 

ans
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Une opportunité 52% 53% 50% 47% 47% 59% 59% 51% 48% 53% 55% 40% 58%

Une contrainte 48% 46% 50% 53% 52% 41% 40% 49% 51% 47% 45% 59% 42%

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Une opportunité 52% 50% 55% 56% 44% 49% 49% 54% 55% 49% 53%

Une contrainte 48% 49% 45% 44% 55% 50% 50% 46% 45% 51% 47%
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Les opportunités et contraintes liées au changement 

climatique

Q12. Considérez-vous ces changements comme une opportunité ou une contrainte ?
Question posée uniquement aux personnes qui considèrent qu’il existe des solutions pour lutter contre le 

changement climatique.

Agriculteurs

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

% 

Total
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Une contrainte 65% 70% 64% 66% 62% 65% 66% 65% 66% 65% 60% 70%

Une opportunité 29% 28% 30% 29% 29% 30% 28% 30% 26% 31% 34% 25%
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La propension à changer son mode de vie

Q13. Si des changements importants s’avèrent nécessaires dans nos modes de vie, à 

quelles conditions les accepteriez-vous ?
En premier ? Et en second ? – Deux réponses possibles – Total supérieur à 100%

77%

37%

31%

27%

26%

0%

47%

14%

17%

12%

10%

Ensemble des Français

En premier Total

70%

41%

25%

29%

33%

1%

38%

19%

14%

14%

14%

Jeunes 15-30 ans

Qu'ils soient partagés de façon juste entre 

tous les membres de notre société

Qu'ils soient décidés collectivement, je veux 

avoir mon mot à dire

Je les accepterai dans tous les cas

Qu'ils restent dans des proportions modérées, 

je ne suis pas prêt à accepter des 

changements radicaux dans mon mode de vie

Que les inconvénients soient compensés par 

d'autres avantages (plus de temps libre, plus 

de solidarité, etc.)

NSP

Agriculteurs

64%

43%

40%

17%

13%

48%

18%

24%

6%

4%



 -7

+7

 +1

 -1
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La propension à changer son mode de vie

Q13. Si des changements importants s’avèrent nécessaires dans nos modes de vie, à 

quelles conditions les accepteriez-vous ?
En premier ? Et en second ? – Deux réponses possibles – Total supérieur à 100%

Ensemble des Français

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-24 

ans

25-34

ans

35-49 

ans

50-64 

ans

65 ans 

et plus
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Qu'ils soient partagés de 

façon juste entre tous les 

membres de notre société
77% 77% 77% 64% 68% 75% 84% 85% 77% 73% 80% 72% 80% 79% 67%

Qu'ils soient décidés 

collectivement, je veux 

avoir mon mot à dire
37% 40% 35% 38% 38% 39% 37% 34% 36% 38% 37% 36% 35% 39% 39%

Je les accepterai dans tous 

les cas
31% 29% 34% 30% 28% 25% 33% 40% 28% 30% 36% 42% 32% 28% 26%

Qu'ils restent dans des 

proportions modérées, je 

ne suis pas prêt à accepter 

des changements radicaux 

dans mon mode de vie

27% 28% 26% 33% 28% 28% 20% 27% 27% 28% 25% 21% 23% 29% 45%

Que les inconvénients 

soient compensés par 

d'autres avantages (plus de 

temps libre, plus de 

solidarité, etc.)

26% 25% 28% 33% 37% 31% 25% 12% 29% 30% 21% 28% 27% 25% 23%
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La propension à changer son mode de vie

Q13. Si des changements importants s’avèrent nécessaires dans nos modes de vie, à 

quelles conditions les accepteriez-vous ?
En premier ? Et en second ? – Deux réponses possibles – Total supérieur à 100%

Ensemble des Français

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Primaire 

/ aucun
Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Qu'ils soient partagés de 

façon juste entre tous les 

membres de notre société

77% 77% 73% 79% 83% 76% 65% 75% 80% 85% 76% 77%

Qu'ils soient décidés 

collectivement, je veux 

avoir mon mot à dire
37% 36% 40% 37% 35% 36% 27% 37% 38% 37% 37% 37%

Je les accepterais dans 

tous les cas
31% 32% 31% 32% 39% 28% 34% 32% 30% 33% 35% 30%

Qu'ils restent dans des 

proportions modérées, je 

ne suis pas prêt à accepter 

des changements radicaux 

dans mon mode de vie

27% 28% 27% 22% 21% 32% 36% 28% 24% 22% 23% 29%

Que les inconvénients 

soient compensés par 

d'autres avantages (plus de 

temps libre, plus de 

solidarité, etc.)

26% 27% 26% 30% 22% 25% 32% 26% 26% 22% 27% 26%
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La propension à changer son mode de vie

Q13. Si des changements importants s’avèrent nécessaires dans nos modes de vie, à 

quelles conditions les accepteriez-vous ?
En premier ? Et en second ? – Deux réponses possibles – Total supérieur à 100%

Jeunes 15-30 ans

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-17 

ans

18-24

ans

25-30 

ans
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Qu'ils soient partagés de 

façon juste entre tous les 

membres de notre société
70% 68% 72% 61% 71% 72% 74% 70% 67% 65% 75% 69% 52%

Qu'ils soient décidés 

collectivement, je veux avoir 

mon mot à dire
41% 43% 38% 43% 41% 40% 36% 45% 40% 38% 43% 34% 51%

Que les inconvénients soient 

compensés par d'autres 

avantages (plus de temps 

libre, plus de solidarité, etc.)

33% 34% 32% 35% 30% 36% 32% 31% 35% 36% 31% 36% 30%

Qu'ils restent dans des 

proportions modérées, je ne 

suis pas prêt à accepter des 

changements radicaux dans 

mon mode de vie

29% 32% 26% 28% 32% 24% 31% 29% 28% 28% 26% 32% 46%

Je les accepterai dans tous 

les cas
25% 21% 28% 32% 23% 24% 24% 24% 26% 31% 23% 27% 19%
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La propension à changer son mode de vie

Q13. Si des changements importants s’avèrent nécessaires dans nos modes de vie, à 

quelles conditions les accepteriez-vous ?
En premier ? Et en second ? – Deux réponses possibles – Total supérieur à 100%

Jeunes 15-30 ans

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Qu'ils soient partagés de 

façon juste entre tous les 

membres de notre société
70% 68% 68% 70% 75% 71% 66% 76% 76% 67% 71%

Qu'ils soient décidés 

collectivement, je veux 

avoir mon mot à dire

41% 37% 48% 46% 29% 38% 43% 39% 31% 43% 40%

Que les inconvénients soient 

compensés par d'autres 

avantages (plus de temps 

libre, plus de solidarité, 

etc.)

33% 35% 31% 36% 37% 30% 32% 33% 36% 34% 33%

Qu'ils restent dans des 

proportions modérées, je ne 

suis pas prêt à accepter des 

changements radicaux dans 

mon mode de vie

29% 35% 22% 28% 29% 30% 30% 26% 29% 28% 30%

Je les accepterai dans tous 

les cas
25% 22% 31% 19% 25% 26% 25% 23% 21% 26% 24%
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La propension à changer son mode de vie

Q13. Si des changements importants s’avèrent nécessaires dans nos modes de vie, à 

quelles conditions les accepteriez-vous ?
En premier ? Et en second ? – Deux réponses possibles – Total supérieur à 100%

Agriculteurs

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

% 

Total
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Qu'ils soient partagés de façon juste 

entre tous les membres de notre société
64% 63% 60% 67% 65% 66% 62% 63% 61% 69% 63% 65%

Qu'ils soient décidés collectivement, je 

veux avoir mon mot à dire
43% 40% 37% 43% 51% 42% 43% 46% 32% 46% 43% 43%

Je les accepterai dans tous les cas 40% 42% 45% 39% 35% 39% 42% 37% 48% 39% 44% 37%

Qu'ils restent dans des proportions 

modérées, je ne suis pas prêt à 

accepter des changements radicaux 

dans mon mode de vie

17% 16% 15% 17% 18% 17% 16% 15% 19% 18% 11% 21%

Que les inconvénients soient compensés 

par d'autres avantages (plus de temps 

libre, plus de solidarité, etc.)
13% 13% 17% 12% 8% 14% 12% 13% 13% 11% 13% 12%
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55%

50%

34%

25%

9%

9%

10%

0%

28%

34%

14%

10%

3%

3%

8%

Les Etats

Chacun d'entre nous

Les instances internationales

Les entreprises

Les associations, fondations, la
société civile

Les collectivités locales

Personne

NSP

Les acteurs les plus efficaces pour lutter contre le 

changement climatique

Q15. A votre avis qui serait le plus efficace pour résoudre le problème du 

réchauffement climatique ?
En premier ? En second ?

Deux réponses possibles – Total supérieur à 100%

Ensemble des Français Jeunes 15-30 ans Agriculteurs

57%

56%

24%

28%

13%

9%

6%

1%

27%

38%

9%

13%

5%

3%

4%

46%

61%

31%

22%

9%

22%

4%

22%

43%

16%

7%

4%

4%

4%

+4





 -2

 -2

 -2

+1
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Les acteurs les plus efficaces pour lutter contre le 

changement climatique

Q15. A votre avis qui serait le plus efficace pour résoudre le problème du 

réchauffement climatique ?
En premier ? En second ?

Deux réponses possibles – Total supérieur à 100%

Ensemble des Français

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-24 

ans

25-34

ans

35-49 

ans

50-64 

ans

65 ans 

et plus
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Les Etats 55% 57% 54% 59% 56% 52% 55% 56% 58% 52% 55% 55% 59% 55% 46%

Chacun d'entre nous 50% 43% 56% 58% 55% 52% 43% 46% 47% 53% 50% 62% 52% 46% 32%

Les instances 

internationales
34% 38% 30% 23% 30% 30% 37% 44% 37% 27% 37% 32% 34% 36% 34%

Les entreprises 25% 23% 26% 24% 29% 28% 25% 18% 27% 27% 21% 23% 28% 24% 17%

Les collectivités 

locales
9% 8% 10% 9% 11% 10% 10% 7% 10% 10% 8% 13% 10% 8% 7%

Les associations, 

fondations, la société 

civile

9% 9% 8% 13% 8% 9% 10% 5% 10% 10% 7% 11% 9% 7% 7%

Personne 10% 11% 9% 7% 6% 9% 11% 14% 6% 12% 12% 3% 4% 13% 31%
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Les acteurs les plus efficaces pour lutter contre le 

changement climatique

Q15. A votre avis qui serait le plus efficace pour résoudre le problème du 

réchauffement climatique ?
En premier ? En second ?

Deux réponses possibles – Total supérieur à 100%

Ensemble des Français

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Primaire 

/ aucun
Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Les Etats 55% 58% 59% 56% 56% 50% 47% 57% 55% 57% 55% 56%

Chacun d'entre nous 50% 47% 54% 45% 54% 50% 48% 52% 48% 45% 53% 48%

Les instances 

internationales
34% 35% 33% 34% 34% 34% 39% 30% 38% 43% 33% 34%

Les entreprises 25% 23% 21% 28% 21% 28% 28% 24% 25% 25% 26% 24%

Les collectivités locales 9% 11% 8% 7% 13% 9% 6% 8% 11% 9% 11% 8%

Les associations, 

fondations, la société civile
9% 11% 9% 9% 4% 8% 10% 8% 9% 9% 9% 8%

Personne 10% 9% 9% 11% 9% 11% 13% 11% 8% 7% 7% 11%
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Les acteurs les plus efficaces pour lutter contre le 

changement climatique

Q15. A votre avis qui serait le plus efficace pour résoudre le problème du 

réchauffement climatique ?
En premier ? En second ?

Deux réponses possibles – Total supérieur à 100%

Jeunes 15-30 ans

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-17 

ans

18-24

ans

25-30 

ans
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Les Etats 57% 57% 56% 64% 52% 59% 58% 59% 53% 54% 60% 52% 55%

Chacun d'entre nous 56% 48% 64% 64% 55% 55% 51% 56% 60% 57% 60% 58% 27%

Les entreprises 28% 33% 24% 22% 33% 26% 26% 30% 28% 26% 31% 26% 31%

Les instances internationales 24% 27% 22% 20% 22% 29% 28% 24% 22% 26% 23% 27% 26%

Les associations, fondations, 

la société civile
13% 16% 10% 12% 13% 14% 15% 13% 12% 17% 13% 10% 15%

Les collectivités locales 9% 10% 8% 10% 9% 9% 10% 5% 12% 9% 10% 9% 4%

Personne 6% 4% 8% 4% 8% 5% 6% 7% 5% 6% 2% 11% 19%
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Les acteurs les plus efficaces pour lutter contre le 

changement climatique

Q15. A votre avis qui serait le plus efficace pour résoudre le problème du 

réchauffement climatique ?
En premier ? En second ?

Deux réponses possibles – Total supérieur à 100%

Jeunes 15-30 ans

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Les Etats 57% 57% 59% 55% 60% 54% 58% 54% 56% 59% 55%

Chacun d'entre nous 56% 53% 61% 56% 54% 56% 57% 56% 51% 58% 56%

Les entreprises 28% 27% 23% 33% 28% 31% 29% 29% 25% 26% 30%

Les instances 

internationales
24% 21% 24% 24% 25% 27% 23% 26% 33% 22% 26%

Les associations, 

fondations, 

la société civile
13% 13% 17% 13% 14% 10% 13% 12% 19% 16% 12%

Les collectivités locales 9% 8% 8% 8% 9% 11% 8% 9% 12% 9% 9%

Personne 6% 10% 6% 5% 3% 4% 6% 7% 1% 5% 7%
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Les acteurs les plus efficaces pour lutter contre le 

changement climatique

Q15. A votre avis qui serait le plus efficace pour résoudre le problème du 

réchauffement climatique ?
En premier ? En second ?

Deux réponses possibles – Total supérieur à 100%

Agriculteurs

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

% 

Total
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Chacun d'entre nous 61% 67% 62% 59% 58% 60% 62% 63% 60% 58% 62% 60%

Les Etats 46% 48% 44% 51% 41% 45% 46% 48% 48% 40% 42% 50%

Les instances internationales 31% 26% 29% 36% 31% 31% 31% 32% 30% 30% 35% 28%

Les collectivités locales 22% 22% 25% 17% 23% 24% 20% 21% 20% 26% 26% 18%

Les entreprises 22% 21% 22% 21% 22% 21% 22% 21% 20% 24% 21% 22%

Les associations, fondations, la société 

civile
9% 9% 8% 9% 12% 9% 9% 8% 14% 9% 9% 9%

Personne 4% 4% 4% 2% 5% 3% 4% 3% 1% 6% 2% 5%
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L’opinion sur les mesures destinées à lutter contre 

les émissions de gaz à effet de serre

Q21. Je vais vous citer des mesures que l'on pourrait adopter pour limiter les  

émissions de gaz à effet de serre. Pour chacune d'entre elles vous me direz si elle vous 

semblerait très souhaitable, assez souhaitable, pas vraiment souhaitable ou pas du 

tout souhaitable.

61%

35%

29%

30%

27%

27%

27%

30%

19%

19%

16%

9%

36%

51%

50%

47%

47%

45%

44%

39%

36%

35%

29%

28%

2%

10%

16%

15%

19%

19%

21%

21%

30%

33%

31%

41%

1%

3%

5%

8%

7%

8%

8%

9%

14%

12%

24%

21%

1%

1%

1%

1%

1%

1%

97%

86%

79%

77%

74%

72%

71%

69%

55%

54%

45%

37%

%
 

S
o

u
h

a
i

t
a

b
l

e

Très souhaitable Pas du tout souhaitable NSPAssez souhaitable Pas vraiment souhaitable

Réduire le gaspillage alimentaire de moitié

Développer les énergies renouvelables même si, dans certains cas, 

les coûts de production sont plus élevés pour le moment

Favoriser l'usage (voies de circulation, place de stationnement réservées, 

etc.) des véhicules peu polluants  ou partagés (covoiturage)

Installer dans les foyers des compteurs électriques qui analysent les 

consommations pour permettre aux gens de faire des économies d'énergie

Obliger les propriétaires à rénover et à isoler les logements 

lors d'une vente ou d'une location

Obliger la restauration collective publique à proposer une offre 

de menu végétarien, biologique et/ou  de saison

Augmenter le prix des produits de consommation qui 

sont acheminés par des modes de transport polluants

Taxer les véhicules les plus émetteurs de gaz à effet de serre

Augmenter la taxe carbone

Taxer le transport aérien pour favoriser le transport par le train

Abaisser la vitesse limite sur autoroute à 110 km/ heure

Densifier les villes en limitant l'habitat pavillonnaire 

au profit d'immeubles collectifs

Ensemble des Français
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L’opinion sur les mesures destinées à lutter contre 

les émissions de gaz à effet de serre

Q21. Je vais vous citer des mesures que l'on pourrait adopter pour limiter les  

émissions de gaz à effet de serre. Pour chacune d'entre elles vous me direz si elle vous 

semblerait très souhaitable, assez souhaitable, pas vraiment souhaitable ou pas du 

tout souhaitable.

Très souhaitable Pas du tout souhaitable NSPAssez souhaitable Pas vraiment souhaitable

Réduire le gaspillage alimentaire de moitié

Développer les énergies renouvelables même si, dans certains cas, 

les coûts de production sont plus élevés pour le moment

Installer dans les foyers des compteurs électriques qui analysent les 

consommations pour permettre aux gens de faire des économies d'énergie

Favoriser l'usage (voies de circulation, place de stationnement réservées, 

etc.) des véhicules peu polluants  ou partagés (covoiturage)

Obliger la restauration collective publique à proposer une offre 

de menu végétarien, biologique et/ou de saison

Obliger les propriétaires à rénover et à isoler les logements 

lors d'une vente ou d'une location

Taxer les véhicules les plus émetteurs de gaz à effet de serre

Augmenter le prix des produits de consommation qui 

sont acheminés par des modes de transport polluants

Augmenter la taxe carbone

Abaisser la vitesse limite sur autoroute à 110 km/heure

Taxer le transport aérien pour favoriser le transport par le train

Densifier les villes en limitant l'habitat pavillonnaire 

au profit d'immeubles collectifs

Jeunes

62%

36%

39%

33%

27%

28%

26%

23%

17%

15%

15%

9%

32%

50%

46%

49%

50%

45%

41%

40%

38%

34%

34%

33%

4%

10%

10%

14%

17%

21%

24%

29%

34%

32%

38%

39%

2%

3%

4%

4%

5%

5%

8%

7%

10%

18%

12%

17%

1%

1%

1%

1%

1%

1%

1%

1%

1%

2%

94%

86%

85%

82%

77%

73%

67%

63%

55%

49%

49%

42%

%
 

S
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u
h

a
i

t
a

b
l

e
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L’opinion sur les mesures destinées à lutter contre 

les émissions de gaz à effet de serre

Q21. Je vais vous citer des mesures que l'on pourrait adopter pour limiter les  

émissions de gaz à effet de serre. Pour chacune d'entre elles vous me direz si elle vous 

semblerait très souhaitable, assez souhaitable, pas vraiment souhaitable ou pas du 

tout souhaitable.

Très souhaitable Pas du tout souhaitable NSPAssez souhaitable Pas vraiment souhaitable

Réduire le gaspillage alimentaire de moitié

Favoriser l'usage (voies de circulation, place de stationnement réservées, 

etc.) des véhicules peu polluants  ou partagés (covoiturage)

Développer les énergies renouvelables même si, dans certains cas, 

les coûts de production sont plus élevés pour le moment

Augmenter le prix des produits de consommation qui 

sont acheminés par des modes de transport polluants

Installer dans les foyers des compteurs électriques qui analysent les 

consommations pour permettre aux gens de faire des économies d'énergie

Taxer le transport aérien pour favoriser le transport par le train

Obliger les propriétaires à rénover et à isoler les logements 

lors d'une vente ou d'une location

Taxer les véhicules les plus émetteurs de gaz à effet de serre

Obliger la restauration collective publique à proposer une offre 

de menu végétarien, biologique et/ou de saison

Densifier les villes en limitant l'habitat pavillonnaire 

au profit d'immeubles collectifs

Augmenter la taxe carbone

Abaisser la vitesse limite sur autoroute à 110 km/heure

74%

46%

47%

42%

38%

36%

27%

28%

30%

17%

18%

19%

21%

42%

38%

31%

33%

31%

37%

35%

30%

37%

29%

25%

2%

6%

10%

13%

14%

17%

21%

19%

16%

28%

19%

22%

3%

6%

5%

14%

15%

16%

15%

18%

24%

18%

34%

34%

95%

88%

85%

73%

71%

67%

64%

63%

60%

54%

47%

44%

%
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Agriculteurs
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L’opinion sur les mesures destinées à lutter contre 

les émissions de gaz à effet de serre

Q21. Je vais vous citer des mesures que l'on pourrait adopter pour limiter les  émissions 

de gaz à effet de serre. Pour chacune d'entre elles vous me direz si elle vous semblerait 

très souhaitable, assez souhaitable, pas vraiment souhaitable ou pas du tout 

souhaitable.Ensemble des Français 

(1/4) Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

% 

Souhaitable
Homme Femme

15-24 

ans

25-34

ans

35-49 

ans

50-64 

ans

65 ans 

et plus
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Réduire le gaspillage 

alimentaire de moitié
97% 97% 97% 94% 94% 97% 99% 99% 97% 96% 97% 99% 97% 97% 92%

Développer les énergies 

renouvelables même si, dans 

certains cas, les coûts de 

production sont plus élevés 

pour le moment

86% 84% 88% 86% 85% 88% 87% 83% 89% 86% 84% 95% 92% 80% 70%

Favoriser l'usage (voies de 

circulation, place de 

stationnement réservées, etc.) 

des véhicules peu polluants  ou 

partagés (covoiturage)

79% 77% 80% 83% 78% 81% 80% 75% 80% 79% 79% 88% 87% 71% 56%

Installer dans les foyers des 

compteurs électriques qui 

analysent les consommations 

pour permettre aux gens de 

faire des économies d'énergie

77% 72% 81% 88% 83% 74% 74% 74% 78% 77% 76% 80% 85% 71% 56%

Obliger les propriétaires à 

rénover et à isoler les 

logements lors d'une vente ou 

d'une location

74% 74% 74% 78% 70% 73% 73% 75% 75% 73% 73% 82% 81% 67% 51%

Obliger la restauration 

collective publique à proposer 

une offre de menu végétarien, 

biologique et/ou  de saison

72% 66% 78% 78% 79% 73% 71% 63% 78% 71% 67% 89% 79% 64% 44%
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L’opinion sur les mesures destinées à lutter contre 

les émissions de gaz à effet de serre

Q21. Je vais vous citer des mesures que l'on pourrait adopter pour limiter les  émissions 

de gaz à effet de serre. Pour chacune d'entre elles vous me direz si elle vous semblerait 

très souhaitable, assez souhaitable, pas vraiment souhaitable ou pas du tout 

souhaitable.Ensemble des Français 

(2/4)
Sexe Âge

Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

% 

Souhaitable
Homme Femme

15-24 

ans

25-34

ans

35-49 

ans

50-64 

ans

65 ans 

et plus
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Augmenter le prix des 

produits de consommation 

qui sont acheminés par des 

modes de transport 

polluants

71% 73% 67% 65% 68% 66% 75% 74% 74% 65% 71% 82% 76% 61% 54%

Taxer les véhicules les plus 

émetteurs de gaz à effet de 

serre

69% 72% 66% 65% 71% 63% 72% 72% 71% 60% 73% 79% 77% 58% 52%

Augmenter la taxe carbone 55% 59% 51% 52% 54% 54% 56% 58% 59% 47% 57% 71% 62% 40% 42%

Taxer le transport aérien 

pour favoriser le transport 

par le train

54% 59% 50% 50% 44% 58% 61% 54% 55% 56% 53% 69% 60% 44% 42%

Abaisser la vitesse limite sur 

autoroute à 110 km/ heure
45% 38% 52% 49% 47% 46% 45% 43% 44% 46% 48% 61% 53% 31% 29%

Densifier les villes en 

limitant l'habitat 

pavillonnaire au profit 

d'immeubles collectifs

37% 40% 34% 45% 36% 39% 35% 33% 38% 40% 32% 51% 38% 31% 31%



112Représentations sociales de l’effet de serre – Vague 18 Septembre 2017www.ademe.fr

L’opinion sur les mesures destinées à lutter contre 

les émissions de gaz à effet de serre

Q21. Je vais vous citer des mesures que l'on pourrait adopter pour limiter les  émissions 

de gaz à effet de serre. Pour chacune d'entre elles vous me direz si elle vous semblerait 

très souhaitable, assez souhaitable, pas vraiment souhaitable ou pas du tout souhaitable.
Ensemble des Français 

(3/4) Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

% 

Souhaitable
IDF

Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Primaire 

/ aucun
Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Réduire le gaspillage 

alimentaire de moitié
97% 97% 98% 96% 98% 97% 95% 96% 98% 97% 97% 97%

Développer les énergies 

renouvelables même si, dans 

certains cas, les coûts de 

production sont plus élevés pour 

le moment

86% 90% 87% 82% 86% 87% 80% 85% 88% 84% 89% 85%

Favoriser l'usage (voies de 

circulation, place de 

stationnement réservées, etc.) 

des véhicules peu polluants  ou 

partagés (covoiturage)

79% 82% 77% 79% 84% 76% 72% 78% 81% 78% 84% 76%

Installer dans les foyers des 

compteurs électriques qui 

analysent les consommations 

pour permettre aux gens de 

faire des économies d'énergie

77% 81% 77% 76% 71% 77% 79% 78% 76% 72% 79% 76%

Obliger les propriétaires à 

rénover et à isoler les logements 

lors d'une vente ou d'une 

location

74% 75% 71% 75% 79% 72% 70% 74% 74% 68% 77% 72%

Obliger la restauration 

collective publique à proposer 

une offre de menu végétarien, 

biologique et/ou  de saison

72% 76% 72% 72% 70% 69% 68% 69% 75% 67% 78% 68%
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L’opinion sur les mesures destinées à lutter contre 

les émissions de gaz à effet de serre

Q21. Je vais vous citer des mesures que l'on pourrait adopter pour limiter les  

émissions de gaz à effet de serre. Pour chacune d'entre elles vous me direz si elle vous 

semblerait très souhaitable, assez souhaitable, pas vraiment souhaitable ou pas du 

tout souhaitable.Ensemble des Français

(4/4)
Région Niveau d’études

A subi les csq de 

désordres climatiques

% 

Souhaitable
IDF

Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Primair

e / 

aucun

Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Augmenter le prix des 

produits de consommation 

qui sont acheminés par des 

modes de transport polluants

71% 72% 69% 68% 68% 72% 66% 69% 72% 74% 76% 67%

Taxer les véhicules les plus 

émetteurs de gaz à effet de 

serre
69% 78% 64% 66% 69% 68% 61% 66% 73% 72% 75% 65%

Augmenter la taxe carbone 55% 64% 53% 50% 49% 58% 46% 50% 61% 60% 67% 49%

Taxer le transport aérien 

pour favoriser le transport 

par le train

54% 51% 56% 60% 56% 51% 66% 57% 52% 44% 61% 51%

Abaisser la vitesse limite sur 

autoroute à 110 km/ heure
45% 49% 43% 50% 38% 45% 50% 47% 44% 32% 53% 42%

Densifier les villes en limitant 

l'habitat pavillonnaire au 

profit d'immeubles collectifs
37% 38% 35% 38% 36% 37% 45% 39% 33% 31% 45% 32%
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L’opinion sur les mesures destinées à lutter contre 

les émissions de gaz à effet de serre

Q21. Je vais vous citer des mesures que l'on pourrait adopter pour limiter les  émissions 

de gaz à effet de serre. Pour chacune d'entre elles vous me direz si elle vous semblerait 

très souhaitable, assez souhaitable, pas vraiment souhaitable ou pas du tout souhaitable.
Jeunes 15-30 ans 

(1/4) Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

%

Souhaitable
Homme Femme

15-17 

ans

18-24

ans

25-30 

ans
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Réduire le gaspillage alimentaire 

de moitié
94% 94% 95% 91% 94% 96% 96% 96% 92% 98% 95% 92% 90%

Développer les énergies 

renouvelables même si, dans 

certains cas, les coûts de 

production sont plus élevés pour le 

moment

86% 84% 87% 85% 86% 85% 87% 86% 86% 91% 88% 80% 74%

Installer dans les foyers des 

compteurs électriques qui 

analysent les consommations pour 

permettre aux gens de faire des 

économies d'énergie

85% 83% 87% 92% 81% 86% 83% 86% 85% 90% 86% 84% 63%

Favoriser l'usage (voies de 

circulation, place de 

stationnement réservées, etc.) des 

véhicules peu polluants  ou 

partagés (covoiturage)

82% 82% 81% 87% 81% 81% 78% 80% 84% 85% 83% 80% 67%

Obliger la restauration collective 

publique à proposer une offre de 

menu végétarien, biologique et/ou  

de saison

77% 74% 80% 73% 76% 82% 85% 78% 72% 87% 77% 74% 59%

Obliger les propriétaires à rénover 

et à isoler les logements lors d'une 

vente ou d'une location
73% 75% 73% 71% 74% 74% 76% 75% 71% 82% 75% 68% 53%
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L’opinion sur les mesures destinées à lutter contre 

les émissions de gaz à effet de serre

Q21. Je vais vous citer des mesures que l'on pourrait adopter pour limiter les  émissions 

de gaz à effet de serre. Pour chacune d'entre elles vous me direz si elle vous semblerait 

très souhaitable, assez souhaitable, pas vraiment souhaitable ou pas du tout souhaitable.

Jeunes 15-30 ans (2/4)

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

%

Souhaitable
Homme Femme

15-17 

ans

18-24

ans

25-30 

ans
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Taxer les véhicules les plus 

émetteurs de gaz à effet de 

serre
67% 71% 63% 72% 63% 70% 62% 65% 72% 73% 70% 61% 51%

Augmenter le prix des produits 

de consommation qui sont 

acheminés par des modes de 

transport polluants

63% 66% 60% 63% 60% 67% 66% 65% 61% 78% 64% 54% 50%

Augmenter la taxe carbone 55% 60% 49% 51% 54% 57% 50% 55% 56% 69% 54% 51% 36%

Abaisser la vitesse limite sur 

autoroute à 110 km/ heure
49% 49% 49% 52% 50% 47% 39% 51% 53% 62% 48% 41% 42%

Taxer le transport aérien pour 

favoriser le transport par le 

train
49% 56% 43% 44% 53% 47% 47% 49% 51% 63% 49% 41% 46%

Densifier les villes en limitant 

l'habitat pavillonnaire au profit 

d'immeubles collectifs
42% 47% 37% 41% 44% 39% 37% 44% 43% 57% 41% 34% 32%
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L’opinion sur les mesures destinées à lutter contre 

les émissions de gaz à effet de serre

Q21. Je vais vous citer des mesures que l'on pourrait adopter pour limiter les  émissions 

de gaz à effet de serre. Pour chacune d'entre elles vous me direz si elle vous semblerait 

très souhaitable, assez souhaitable, pas vraiment souhaitable ou pas du tout souhaitable.

Jeunes 15-30 ans (3/4)

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

% 

Souhaitable
IDF

Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Réduire le gaspillage alimentaire de 

moitié
94% 95% 94% 95% 94% 95% 93% 96% 96% 94% 95%

Développer les énergies 

renouvelables même si, dans certains 

cas, les coûts de production sont plus 

élevés pour le moment

86% 84% 87% 86% 84% 86% 85% 88% 91% 85% 86%

Installer dans les foyers des 

compteurs électriques qui analysent 

les consommations pour permettre 

aux gens de faire des économies 

d'énergie

85% 88% 85% 85% 77% 84% 85% 85% 87% 86% 84%

Favoriser l'usage (voies de 

circulation, place de stationnement 

réservées, etc.) des véhicules peu 

polluants  ou partagés (covoiturage)

82% 82% 85% 81% 81% 78% 82% 80% 85% 85% 80%

Obliger la restauration collective 

publique à proposer une offre de 

menu végétarien, biologique et/ou  

de saison

77% 79% 76% 79% 75% 77% 74% 82% 83% 77% 78%

Obliger les propriétaires à rénover et 

à isoler les logements lors d'une 

vente ou d'une location
73% 68% 74% 77% 69% 77% 73% 73% 75% 79% 70%
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L’opinion sur les mesures destinées à lutter contre 

les émissions de gaz à effet de serre

Q21. Je vais vous citer des mesures que l'on pourrait adopter pour limiter les  émissions 

de gaz à effet de serre. Pour chacune d'entre elles vous me direz si elle vous semblerait 

très souhaitable, assez souhaitable, pas vraiment souhaitable ou pas du tout souhaitable.

Jeunes 15-30 ans (4/4)

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

% 

Souhaitable
IDF

Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Taxer les véhicules les plus 

émetteurs de gaz à effet de serre
67% 72% 68% 69% 67% 61% 66% 67% 70% 69% 66%

Augmenter le prix des produits de 

consommation qui sont acheminés 

par des modes de transport polluants
63% 59% 65% 63% 66% 64% 64% 62% 75% 69% 60%

Augmenter la taxe carbone 55% 58% 56% 52% 53% 52% 55% 53% 60% 64% 49%

Abaisser la vitesse limite sur 

autoroute à 110 km/ heure
49% 48% 51% 52% 49% 46% 54% 43% 41% 53% 47%

Taxer le transport aérien pour 

favoriser le transport par le train
49% 45% 53% 51% 51% 49% 49% 49% 38% 52% 47%

Densifier les villes en limitant 

l'habitat pavillonnaire au profit 

d'immeubles collectifs
42% 39% 45% 41% 40% 42% 46% 35% 33% 50% 37%
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L’opinion sur les mesures destinées à lutter contre 

les émissions de gaz à effet de serre

Q21. Je vais vous citer des mesures que l'on pourrait adopter pour limiter les  émissions 

de gaz à effet de serre. Pour chacune d'entre elles vous me direz si elle vous semblerait 

très souhaitable, assez souhaitable, pas vraiment souhaitable ou pas du tout souhaitable.

Agriculteurs (1/2)
Âge

Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

%

Souhaitable
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Réduire le gaspillage alimentaire de 

moitié
95% 98% 96% 97% 90% 94% 96% 95% 96% 95% 97% 94%

Favoriser l'usage (voies de 

circulation, place de stationnement 

réservées, etc.) aux véhicules peu 

polluants ou partagés (covoiturage)

88% 91% 89% 87% 86% 87% 89% 87% 90% 87% 95% 83%

Développer les énergies 

renouvelables même si, dans 

certains cas, les coûts de production 

sont plus élevés pour le moment

85% 86% 88% 84% 82% 82% 87% 84% 91% 81% 89% 81%

Augmenter le prix des produits de 

consommation qui sont acheminés 

par des modes de transport 

polluants

73% 72% 75% 75% 67% 75% 70% 71% 75% 74% 80% 68%

Installer dans les foyers des 

compteurs électriques qui analysent 

les consommations pour permettre 

aux gens de faire des économies 

d'énergie

71% 70% 80% 65% 70% 73% 71% 66% 79% 74% 76% 68%

Taxer le transport aérien pour 

favoriser le transport par le train
67% 68% 67% 69% 61% 65% 68% 67% 65% 68% 74% 62%
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L’opinion sur les mesures destinées à lutter contre 

les émissions de gaz à effet de serre

Q21. Je vais vous citer des mesures que l'on pourrait adopter pour limiter les  émissions 

de gaz à effet de serre. Pour chacune d'entre elles vous me direz si elle vous semblerait 

très souhaitable, assez souhaitable, pas vraiment souhaitable ou pas du tout souhaitable.

Agriculteurs (2/2)

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

%

Souhaitable
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Obliger les propriétaires à rénover 

et à isoler les logements lors d'une 

vente ou d'une location
64% 56% 72% 63% 58% 65% 62% 65% 61% 59% 76% 53%

Taxer les véhicules les plus 

émetteurs de gaz à effet de serre
63% 66% 63% 61% 64% 63% 64% 66% 61% 59% 71% 56%

Obliger la restauration collective 

publique à proposer une offre de 

menu végétarien, biologique et/ou 

de saison

60% 65% 62% 60% 53% 60% 59% 67% 56% 49% 74% 49%

Densifier les villes en limitant 

l'habitat pavillonnaire au profit 

d'immeubles collectifs
54% 57% 47% 61% 53% 50% 57% 54% 56% 54% 65% 46%

Augmenter la taxe carbone 47% 44% 51% 48% 44% 47% 47% 49% 47% 44% 63% 34%

Abaisser la vitesse limite sur 

autoroute à 110 km/ heure.
44% 33% 47% 43% 48% 40% 46% 50% 43% 30% 58% 32%
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L’opinion sur les mesures destinées à lutter contre 

les émissions de gaz à effet de serre

Q21. Je vais vous citer des mesures que l'on pourrait adopter pour limiter les  émissions 

de gaz à effet de serre. Pour chacune d'entre elles vous me direz si elle vous semblerait 

très souhaitable, assez souhaitable, pas vraiment souhaitable ou pas du tout 

souhaitable.Ensemble des Français

ST Souhaitable – en % 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Réduire le gaspillage alimentaire de moitié - - - - - - - - - - - - - 92 97

Développer les énergies renouvelables même si 
les coûts de production sont plus élevés pour le 

moment
- - - - - - - - - - - 77 80 81 86

Favoriser l’usage (voies de circulation, place de 
stationnement réservées, etc.) des véhicules peu 

polluants  ou partagés (covoiturage
- - - - - - - - - - - - - 71 79

Installer dans les foyers des compteurs 
électriques qui analysent les consommations (…)

- - - - - - - - 81 80 81 77 75 70 77

Obliger la restauration collective publique à 
proposer une offre de menu végétarien, 

biologique et/ou de saison
- - - - - - - - - - - - - 67 72

Obliger les propriétaires à rénover et à isoler les 
logements (…)

- - - - 77 77 80 81 76 76 76 65 69 66 74

Augmenter le prix des produits de 
consommation qui sont acheminés par des 

modes de transport polluants*
- - - - - - - - 52 54 55 54 60 62 71

Taxer les véhicules les plus émetteurs de gaz à 
effet de serre

- - - - - - - - - - - 66 62 61 69

Taxer le transport aérien pour favoriser le 
transport par train

- 43 48 47 54 59 56 57 57 55 50 47 49 49 54

Augmenter la taxe carbone - - - - - - - - - - 48 41 47 43 55

Abaisser la vitesse limite sur autoroute à 110 
km/ h

- 48 53 50 50 56 55 50 51 55 51 34 39 41 45

Densifier les villes en limitant l'habitat 
pavillonnaire au profit d'immeubles collectifs

- - - - - - - - - - - - 31 33 37

+ 5

+ 5

+ 8

+ 7

+ 5

+ 8

+ 9

+ 8

+ 5

+ 12

+ 4

+ 4
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30%

32%

33%

33%

31%

12%

23%

7%

13%

20%

15%

18%

16%

4%

12%

2%

45%

38%

31%

30%

21%

14%

12%

8%

1%

26%

19%

16%

15%

10%

6%

4%

3%

46%

33%

37%

27%

15%

15%

17%

7%

1%

27%

16%

21%

13%

6%

7%

6%

3%

Les actions efficaces pour réduire les émissions de 

gaz à effet de serre

Q19. Parmi les actions suivantes, quelles sont les deux qui vous paraîtraient les 

plus efficaces pour réduire les émissions de gaz à effet de serre ?

En premier ? Et en second ? – Deux réponses possibles – Total supérieur à 100% 

Développer les énergies renouvelables pour son 

logement (solaire, pompes à chaleur)

Consommer moins ou consommer des produits 

ayant moins d'impacts sur l'environnement 

(écolabels)

Utiliser les transports en commun ou tout autre 

mode de déplacement alternatif (vélo, marche)

Acheter de préférence des voitures consommant 

moins de carburant ou des voitures électriques, 

au gaz, etc.

Mieux isoler son logement

Utiliser des appareils ménagers qui consomment 

moins d'énergie

Ne pas se déplacer seul en voiture ou faire du 

covoiturage ou faire de l'auto-partage

Acquérir pour son habitation un chauffage ou un 

chauffe-eau plus performants

NSP

Ensemble des Français Jeunes 15-30 ans Agriculteurs

 + 2

 - 3




 - 3



 + 4

 + 2
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Les actions efficaces pour réduire les émissions de 

gaz à effet de serre

Q19. Parmi les actions suivantes, quelles sont les deux qui vous paraîtraient les 

plus efficaces pour réduire les émissions de gaz à effet de serre ?

En premier ? Et en second ? – Deux réponses possibles – Total supérieur à 100% 

Ensemble des Français Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

% 

Total
Homme Femme

15-24 

ans

25-34

ans

35-49 

ans

50-64 

ans

65 ans 

et plus
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Développer les énergies 

renouvelables pour son logement 

(solaire, pompes à chaleur)
45% 44% 45% 49% 47% 42% 45% 43% 43% 44% 46% 47% 45% 46% 38%

Consommer moins ou consommer 

des produits ayant moins d'impacts 

sur l'environnement (écolabels)
38% 35% 40% 31% 36% 38% 43% 37% 38% 37% 38% 42% 38% 36% 36%

Utiliser les transports en commun 

ou tout autre mode de 

déplacement alternatif (vélo, 

marche)

31% 28% 34% 41% 32% 30% 27% 30% 34% 27% 31% 39% 34% 25% 23%

Acheter de préférence des voitures 

consommant moins de carburant ou 

des voitures électriques, au gaz, 

etc.

30% 32% 28% 27% 26% 33% 29% 31% 28% 29% 32% 30% 32% 26% 31%

Mieux isoler son logement 21% 25% 18% 10% 17% 22% 24% 27% 23% 20% 21% 14% 17% 26% 32%

Utiliser des appareils ménagers qui 

consomment moins d'énergie
14% 12% 17% 14% 16% 14% 13% 15% 12% 19% 13% 6% 12% 18% 21%

Ne pas se déplacer seul en voiture 

ou faire du covoiturage ou faire de 

l'auto-partage
12% 10% 14% 17% 14% 13% 11% 6% 12% 16% 8% 13% 13% 12% 6%

Acquérir pour son habitation un 

chauffage ou un chauffe-eau plus 

performants
8% 11% 4% 5% 11% 6% 6% 10% 7% 6% 9% 6% 7% 9% 11%
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Les actions efficaces pour réduire les émissions de 

gaz à effet de serre

Q19. Parmi les actions suivantes, quelles sont les deux qui vous paraîtraient les 

plus efficaces pour réduire les émissions de gaz à effet de serre ?

En premier ? Et en second ? – Deux réponses possibles – Total supérieur à 100% 

Ensemble des Français Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

% 

Total
IDF

Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Primaire 

/ aucun
Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Développer les énergies 

renouvelables pour son logement 

(solaire, pompes à chaleur)
45% 53% 47% 39% 38% 45% 30% 46% 45% 44% 42% 46%

Consommer moins ou consommer 

des produits ayant moins 

d'impacts sur l'environnement 

(écolabels)

38% 33% 41% 39% 42% 35% 42% 36% 39% 38% 37% 38%

Utiliser les transports en commun 

ou tout autre mode de 

déplacement alternatif (vélo, 

marche)

31% 38% 24% 27% 39% 33% 18% 30% 33% 38% 34% 29%

Acheter de préférence des 

voitures consommant moins de 

carburant ou des voitures 

électriques, au gaz, etc.

30% 31% 27% 29% 29% 33% 35% 30% 29% 27% 29% 30%

Mieux isoler son logement 21% 19% 24% 25% 19% 18% 18% 18% 25% 27% 21% 21%

Utiliser des appareils ménagers 

qui consomment moins d'énergie
14% 10% 16% 18% 13% 13% 21% 16% 11% 9% 14% 14%

Ne pas se déplacer seul en 

voiture ou faire du covoiturage ou 

faire de l'auto-partage
12% 10% 11% 12% 10% 14% 14% 14% 9% 6% 11% 12%

Acquérir pour son habitation un 

chauffage ou un chauffe-eau plus 

performants
8% 5% 9% 9% 7% 7% 18% 7% 7% 12% 9% 7%
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Les actions efficaces pour réduire les émissions de 

gaz à effet de serre

TOTAL
Un 

homme
Une 

femme
15-17 ans 18-24 ans 25-30 ans CSP+ CSP- Inactifs

Beaucou
p

Assez Peu
Pas du 

tout

800 401 399 129 369 302 178 291 331 145 419 159 65

Jeunes 15-30 ans Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

TOTAL Homme Femme
15-17 

ans

18-24

ans

25-30 

ans
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Développer les énergies 

renouvelables pour son logement 

(solaire, pompes à chaleur)

46% 42% 50% 52% 43% 46% 50% 47% 43% 50% 46% 46% 36%

Utiliser les transports en 

commun ou tout autre mode de 

déplacement alternatif (vélo, 

marche)

37% 33% 41% 48% 36% 33% 31% 30% 46% 31% 40% 40% 23%

Consommer moins ou consommer 

des produits ayant moins 

d'impacts sur l'environnement 

(écolabels)

33% 30% 35% 25% 36% 32% 36% 35% 30% 36% 35% 29% 24%

Acheter de préférence des 

voitures consommant moins de 

carburant ou des voitures 

électriques, au gaz, etc.

27% 31% 24% 29% 28% 26% 27% 25% 30% 30% 28% 24% 28%

Ne pas se déplacer seul en 

voiture ou faire du covoiturage 

ou faire de l'auto-partage

17% 18% 16% 20% 18% 15% 14% 19% 18% 20% 17% 18% 14%

Utiliser des appareils ménagers 

qui consomment moins d'énergie
15% 15% 15% 10% 15% 17% 15% 18% 12% 6% 14% 19% 29%

Mieux isoler son logement 15% 17% 13% 5% 14% 21% 18% 19% 10% 19% 12% 18% 20%

Acquérir pour son habitation un 

chauffage ou un chauffe-eau plus 

performants
7% 11% 3% 6% 6% 8% 7% 7% 7% 6% 6% 4% 22%

Q19. Parmi les actions suivantes, quelles sont les deux qui vous paraîtraient les 

plus efficaces pour réduire les émissions de gaz à effet de serre ?

En premier ? Et en second ? – Deux réponses possibles – Total supérieur à 100% 
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Les actions efficaces pour réduire les émissions de 

gaz à effet de serre

Jeunes 15-30 ans
Région Niveau d’études

A subi les csq de 

désordres climatiques

TOTAL IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Développer les énergies 

renouvelables pour son 

logement (solaire, pompes à 

chaleur)

46% 50% 44% 44% 43% 46% 44% 48% 52% 42% 48%

Utiliser les transports en 

commun ou tout autre mode de 

déplacement alternatif (vélo, 

marche)

37% 43% 27% 37% 37% 40% 38% 35% 35% 37% 37%

Consommer moins ou 

consommer des produits ayant 

moins d'impacts sur 

l'environnement (écolabels)

33% 30% 41% 29% 36% 30% 32% 35% 39% 32% 34%

Acheter de préférence des 

voitures consommant moins de 

carburant ou des voitures 

électriques, au gaz, etc.

27% 25% 23% 34% 29% 27% 27% 28% 30% 29% 26%

Ne pas se déplacer seul en 

voiture ou faire du covoiturage 

ou faire de l'auto-partage
17% 14% 24% 15% 8% 20% 19% 14% 11% 17% 18%

Utiliser des appareils ménagers 

qui consomment moins d'énergie
15% 10% 18% 18% 12% 14% 15% 15% 9% 14% 15%

Mieux isoler son logement 15% 19% 14% 14% 14% 14% 14% 17% 17% 17% 14%

Acquérir pour son habitation un 

chauffage ou un chauffe-eau 

plus performants
7% 7% 7% 7% 14% 4% 7% 7% 4% 8% 6%

Q19. Parmi les actions suivantes, quelles sont les deux qui vous paraîtraient les 

plus efficaces pour réduire les émissions de gaz à effet de serre ?

En premier ? Et en second ? – Deux réponses possibles – Total supérieur à 100% 
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Les actions efficaces pour réduire les émissions de 

gaz à effet de serre

Agriculteurs
Âge

Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

% 

Contribue
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 à 

99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Utiliser les transports en commun 

ou tout autre mode de déplacement 

alternatif (vélo, marche)
33% 34% 34% 32% 30% 33% 32% 32% 28% 38% 30% 34%

Acheter de préférence des voitures 

consommant moins de carburant ou 

des voitures électriques, au gaz, 

etc.

33% 26% 29% 32% 42% 35% 31% 34% 33% 28% 36% 30%

Consommer moins ou consommer 

des produits ayant moins d'impacts 

sur l'environnement (écolabels)
32% 34% 32% 34% 29% 33% 31% 35% 26% 32% 41% 24%

Mieux isoler son logement 31% 32% 28% 34% 28% 32% 30% 29% 33% 32% 23% 37%

Développer les énergies 

renouvelables pour son logement 

(solaire, pompes à chaleur)

30% 37% 32% 27% 27% 30% 30% 27% 35% 32% 30% 31%

Ne pas se déplacer seul en voiture 

ou faire du covoiturage ou faire de 

l'auto-partage
23% 23% 24% 21% 25% 21% 25% 25% 24% 19% 25% 22%

Utiliser des appareils ménagers qui 

consomment moins d'énergie
12% 9% 13% 11% 13% 11% 12% 11% 14% 11% 8% 15%

Acquérir pour son habitation un 

chauffage ou un chauffe-eau plus 

performants
7% 5% 7% 8% 6% 5% 8% 7% 7% 7% 7% 7%

Q19. Parmi les actions suivantes, quelles sont les deux qui vous paraîtraient les 

plus efficaces pour réduire les émissions de gaz à effet de serre ?

En premier ? Et en second ? – Deux réponses possibles – Total supérieur à 100% 
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5.2. L’engagement personnel pour 

réduire l’effet de serre / le 

réchauffement climatique
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La mise en place d’actions pour réduire les 

émissions de gaz à effet de serre

Q20. Je vais vous citer des actions qui pourraient réduire les émissions de gaz à 

effet de serre. Pour chacune, dites-moi si...

80%

64%

71%

41%

54%

28%

37%

48%

42%

36%

33%

19%

14%

30%

22%

49%

34%

55%

44%

28%

31%

23%

22%

27%

5%

5%

5%

9%

10%

15%

15%

18%

20%

24%

24%

32%

1%

1%

2%

1%

2%

2%

3%

6%

7%

17%

21%

22%

1%

94%

94%

93%

90%

88%

83%

81%

76%

73%

59%

55%

46%
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...vous le faites déjà
...vous ne pouvez pas 

le faire
NSP

...vous pourriez le faire 

assez facilement

...vous pourriez le 

faire mais difficilement

Trier les déchets

Veiller à acheter des légumes de saison

Couper mon chauffage et mon chauffe-eau 

en cas d'absence prolongée

Choisir des produits avec peu d'emballage

Eteindre les appareils électriques qui restent en veille

Choisir des produits ayant moins d'impacts sur 

l'environnement (écolabels)

Consommer moins

Baisser la température de son logement 

de deux ou trois degrés l'hiver

Limiter la consommation de viande de mon foyer

Se déplacer en vélo ou à pied plutôt qu'en voiture

Utiliser les transports en commun plutôt que la 

voiture

Faire du co-voiturage ou de l'auto-partage

Ensemble des Français
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La mise en place d’actions pour réduire les 

émissions de gaz à effet de serre

Q20. Je vais vous citer des actions qui pourraient réduire les émissions de gaz à 

effet de serre. Pour chacune, dites-moi si...

...vous le faites déjà ...vous ne pouvez pas le faire NSP
...vous pourriez le faire assez 
facilement

...vous pourriez le faire 
mais difficilement

Trier les déchets

Couper mon chauffage et mon chauffe-eau 

en cas d'absence prolongée

Veiller à acheter des légumes de saison

Choisir des produits avec peu d'emballage

Eteindre les appareils électriques qui restent en veille

Choisir des produits ayant moins d'impacts sur 

l'environnement (écolabels)

Consommer moins

Baisser la température de son logement 

de deux ou trois degrés l'hiver

Se déplacer en vélo ou à pied plutôt qu'en voiture

Utiliser les transports en commun plutôt que la voiture

Limiter la consommation de viande de mon foyer

Faire du co-voiturage ou de l'auto-partage

Jeunes

66%

59%

47%

31%

45%

24%

28%

36%

36%

37%

31%

25%

25%

31%

40%

55%

39%

53%

48%

34%

30%

27%

33%

38%

7%

7%

10%

11%

13%

18%

21%

23%

24%

23%

26%

24%

2%

3%

2%

2%

2%

4%

3%

7%

10%

12%

10%

13%

1%

1%

1%

1%

1%

91%

90%

87%

86%

84%

77%

76%

70%

66%

64%

64%

63%
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La mise en place d’actions pour réduire les 

émissions de gaz à effet de serre

Q20. Je vais vous citer des actions qui pourraient réduire les émissions de gaz à 

effet de serre. Pour chacune, dites-moi si...

...vous le faites déjà ...vous ne pouvez pas le faire NSP
...vous pourriez le faire assez 
facilement

...vous pourriez le faire 
mais difficilement

Trier les déchets

Veiller à acheter des légumes de saison

Eteindre les appareils électriques qui restent en veille

Choisir des produits avec peu d'emballage

Choisir des produits ayant moins d'impacts sur 

l'environnement (écolabels)

Couper mon chauffage et mon chauffe-eau 

en cas d'absence prolongée

Consommer moins

Baisser la température de son logement 

de deux ou trois degrés l'hiver

Se déplacer en vélo ou à pied plutôt qu'en voiture

Limiter la consommation de viande de mon foyer

Faire du co-voiturage ou de l'auto-partage

Utiliser les transports en commun plutôt que la voiture

95%

90%

69%

64%

63%

64%

61%

60%

39%

33%

26%

11%

4%

5%

22%

26%

25%

19%

21%

18%

15%

16%

20%

7%

1%

1%

6%

7%

7%

3%

13%

10%

25%

21%

19%

22%

1%

2%

2%

3%

5%

4%

7%

18%

26%

24%

41%

1%

1%

2%

9%

4%

99%

95%

91%

90%

88%

83%

82%

78%

54%

49%

46%

18%
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Agriculteurs

1%
3%

1%

5%

3%

11%

19%



131Représentations sociales de l’effet de serre – Vague 18 Septembre 2017www.ademe.fr

La mise en place d’actions pour réduire les 

émissions de gaz à effet de serre

Q20. Je vais vous citer des actions qui pourraient réduire les émissions de gaz à 

effet de serre. Pour chacune, dites-moi si...

Ensemble des Français (1/4)

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

% Le fait 

déjà ou 

pourrait
Homme Femme

15-24 

ans

25-34

ans

35-49 

ans

50-64 

ans

65 ans 

et plus
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Trier les déchets 94% 95% 93% 88% 90% 94% 97% 100% 93% 93% 97% 93% 96% 94% 89%

Veiller à acheter des légumes 

de saison
94% 94% 94% 86% 91% 95% 97% 97% 94% 91% 95% 96% 95% 93% 88%

Couper mon chauffage et mon 

chauffe-eau en cas d'absence 

prolongée
93% 93% 94% 90% 90% 92% 94% 96% 92% 90% 96% 95% 94% 93% 88%

Choisir des produits avec 

peu d'emballage
90% 88% 90% 86% 87% 89% 91% 91% 90% 88% 90% 92% 89% 90% 86%

Eteindre les appareils 

électriques qui restent en 

veille
88% 86% 90% 85% 85% 88% 92% 88% 86% 89% 89% 90% 90% 87% 81%

Choisir des produits ayant 

moins d'impacts sur 

l'environnement (écolabels)
83% 82% 83% 74% 77% 81% 88% 86% 81% 81% 86% 90% 86% 78% 71%
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La mise en place d’actions pour réduire les 

émissions de gaz à effet de serre

Q20. Je vais vous citer des actions qui pourraient réduire les émissions de gaz à 

effet de serre. Pour chacune, dites-moi si...

Ensemble des Français (2/4)

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

% Le fait 

déjà ou 

pourrait
Homme Femme

15-24 

ans

25-34

ans

35-49 

ans

50-64 

ans

65 ans 

et plus
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Consommer moins 81% 78% 84% 74% 79% 81% 85% 84% 84% 78% 81% 88% 85% 76% 71%

Baisser la température de son 

logement de deux ou trois 

degrés l'hiver
76% 77% 77% 67% 72% 78% 82% 77% 76% 79% 76% 81% 79% 75% 66%

Limiter la consommation de 

viande de mon foyer
73% 67% 78% 62% 69% 73% 76% 77% 75% 73% 71% 83% 76% 70% 57%

Se déplacer en vélo ou à pied 

plutôt qu'en voiture
59% 60% 59% 64% 62% 58% 59% 56% 63% 56% 59% 72% 62% 51% 51%

Utiliser les transports en 

commun plutôt que la voiture
55% 53% 55% 69% 56% 45% 52% 54% 55% 49% 58% 66% 58% 46% 42%

Faire du co-voiturage ou de 

l'auto-partage
46% 43% 49% 58% 58% 45% 45% 34% 49% 48% 42% 62% 51% 35% 34%
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La mise en place d’actions pour réduire les 

émissions de gaz à effet de serre

Q20. Je vais vous citer des actions qui pourraient réduire les émissions de gaz à 

effet de serre. Pour chacune, dites-moi si...

Ensemble des Français (3/4)

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres 

climatiques

% Le fait 

déjà ou 

pourrait
IDF

Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Primaire 

/ aucun
Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Trier les déchets 94% 96% 95% 96% 97% 90% 92% 93% 96% 99% 93% 95%

Veiller à acheter des légumes de 

saison
94% 94% 94% 95% 98% 92% 86% 94% 95% 94% 97% 92%

Couper mon chauffage et mon 

chauffe-eau en cas d'absence 

prolongée
93% 91% 92% 92% 96% 94% 88% 93% 93% 91% 93% 93%

Choisir des produits avec peu 

d'emballage
90% 88% 90% 93% 88% 87% 84% 90% 89% 90% 89% 90%

Eteindre les appareils électriques 

qui restent en veille
88% 86% 90% 89% 88% 87% 84% 89% 87% 85% 87% 88%

Choisir des produits ayant moins 

d'impacts sur l'environnement 

(écolabels)

83% 83% 85% 82% 86% 78% 75% 83% 82% 84% 85% 81%
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La mise en place d’actions pour réduire les 

émissions de gaz à effet de serre

Q20. Je vais vous citer des actions qui pourraient réduire les émissions de gaz à 

effet de serre. Pour chacune, dites-moi si...

Ensemble des Français (4/4)

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres 

climatiques

% Le fait 

déjà ou 

pourrait
IDF

Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Primaire 

/ aucun
Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Consommer moins 81% 84% 79% 82% 82% 80% 78% 80% 83% 78% 86% 78%

Baisser la température de son 

logement de deux ou trois degrés 

l'hiver
76% 77% 80% 74% 78% 76% 87% 77% 75% 78% 80% 75%

Limiter la consommation de viande 

de mon foyer
73% 73% 74% 74% 74% 70% 75% 72% 74% 64% 77% 70%

Se déplacer en vélo ou à pied plutôt 

qu'en voiture
59% 70% 54% 58% 58% 58% 49% 57% 63% 51% 65% 56%

Utiliser les transports en commun 

plutôt que la voiture
55% 77% 44% 48% 54% 53% 39% 52% 58% 56% 62% 50%

Faire du co-voiturage ou de l'auto-

partage
46% 47% 48% 45% 51% 44% 40% 46% 47% 38% 56% 41%
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La mise en place d’actions pour réduire les 

émissions de gaz à effet de serre

Q20. Je vais vous citer des actions qui pourraient réduire les émissions de gaz à 

effet de serre. Pour chacune, dites-moi si...

Jeunes 15-30 ans (1/4)

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

% Le fait 

déjà ou 

pourrait
Homme Femme

15-17 

ans

18-24

ans

25-30 

ans
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Trier les déchets 91% 89% 92% 84% 90% 94% 92% 92% 87% 91% 92% 91% 78%

Couper mon chauffage et mon 

chauffe-eau en cas d'absence 

prolongée
90% 88% 92% 91% 89% 91% 92% 88% 90% 90% 92% 91% 72%

Veiller à acheter des légumes de 

saison
87% 84% 91% 90% 85% 89% 86% 86% 89% 88% 89% 84% 82%

Choisir des produits avec peu 

d'emballage
86% 87% 87% 85% 86% 88% 87% 90% 84% 90% 88% 82% 82%

Eteindre les appareils électriques 

qui restent en veille
84% 81% 88% 79% 85% 86% 83% 88% 83% 91% 85% 80% 81%

Choisir des produits ayant moins 

d'impacts sur l'environnement 

(écolabels)
77% 76% 79% 79% 74% 81% 74% 80% 77% 90% 78% 78% 56%
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La mise en place d’actions pour réduire les 

émissions de gaz à effet de serre

Q20. Je vais vous citer des actions qui pourraient réduire les émissions de gaz à 

effet de serre. Pour chacune, dites-moi si...

Jeunes 15-30 ans (2/4)

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

% Le fait 

déjà ou 

pourrait
Homme Femme

15-17 

ans

18-24

ans

25-30 

ans
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Consommer moins 76% 75% 77% 67% 77% 79% 80% 78% 72% 86% 77% 72% 57%

Baisser la température de son 

logement de deux ou trois degrés 

l'hiver
70% 74% 66% 61% 69% 74% 68% 77% 64% 78% 70% 72% 51%

Se déplacer en vélo ou à pied 

plutôt qu'en voiture
66% 69% 63% 67% 67% 66% 64% 64% 70% 76% 68% 54% 61%

Utiliser les transports en commun 

plutôt que la voiture
64% 65% 64% 76% 65% 58% 57% 60% 72% 72% 68% 53% 51%

Limiter la consommation de viande 

de mon foyer
64% 58% 69% 49% 67% 66% 67% 68% 58% 76% 66% 55% 40%

Faire du co-voiturage ou de

l'auto-partage
63% 63% 63% 58% 65% 63% 63% 63% 63% 70% 66% 53% 50%
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La mise en place d’actions pour réduire les 

émissions de gaz à effet de serre

Q20. Je vais vous citer des actions qui pourraient réduire les émissions de gaz à 

effet de serre. Pour chacune, dites-moi si...

Jeunes 15-30 ans (3/4)

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

% Le fait 

déjà ou 

pourrait
IDF

Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Trier les déchets 91% 90% 89% 93% 93% 89% 89% 94% 99% 88% 92%

Couper mon chauffage et mon 

chauffe-eau en cas d'absence 

prolongée
90% 90% 84% 91% 96% 92% 89% 91% 88% 89% 91%

Veiller à acheter des légumes 

de saison
87% 86% 83% 91% 90% 87% 87% 88% 85% 89% 86%

Choisir des produits avec peu 

d'emballage
86% 85% 86% 89% 86% 88% 88% 86% 93% 87% 87%

Eteindre les appareils 

électriques qui restent en 

veille

84% 80% 87% 87% 87% 83% 84% 86% 95% 86% 84%

Choisir des produits ayant 

moins d'impacts sur 

l'environnement (écolabels)
77% 72% 82% 77% 84% 75% 77% 79% 79% 81% 76%
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La mise en place d’actions pour réduire les 

émissions de gaz à effet de serre

Q20. Je vais vous citer des actions qui pourraient réduire les émissions de gaz à 

effet de serre. Pour chacune, dites-moi si...

Jeunes 15-30 ans (4/4)

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

% Le fait 

déjà ou 

pourrait
IDF

Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Consommer moins 76% 76% 73% 78% 79% 75% 73% 81% 83% 80% 73%

Baisser la température de son 

logement de deux ou trois 

degrés l'hiver
70% 64% 76% 64% 72% 74% 69% 72% 78% 75% 67%

Se déplacer en vélo ou à pied 

plutôt qu'en voiture
66% 73% 63% 60% 69% 66% 69% 62% 67% 71% 63%

Utiliser les transports en 

commun plutôt que la voiture
64% 79% 60% 59% 65% 60% 67% 60% 66% 71% 60%

Limiter la consommation de 

viande de mon foyer
64% 60% 61% 65% 67% 67% 58% 71% 70% 70% 60%

Faire du co-voiturage ou de 

l'auto-partage
63% 63% 68% 63% 60% 60% 62% 64% 62% 68% 60%
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La mise en place d’actions pour réduire les 

émissions de gaz à effet de serre

Q20. Je vais vous citer des actions qui pourraient réduire les émissions de gaz à 

effet de serre. Pour chacune, dites-moi si...

Agriculteurs (1/2)

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

% Le fait 

déjà ou 

pourrait

Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 à 

99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Trier les déchets 99% 98% 100% 99% 99% 99% 99% 99% 99% 100% 100% 99%

Veiller à acheter des légumes de 

saison
95% 100% 92% 96% 92% 96% 94% 95% 94% 96% 96% 94%

Eteindre les appareils électriques 

qui restent en veille
91% 94% 95% 87% 89% 90% 91% 92% 86% 92% 94% 88%

Choisir des produits avec peu 

d'emballage
90% 92% 86% 89% 93% 90% 90% 91% 86% 90% 91% 88%

Choisir des produits ayant moins 

d'impacts sur l'environnement 

(écolabels)
88% 90% 90% 88% 85% 87% 90% 90% 85% 88% 93% 85%

Couper mon chauffage et mon 

chauffe-eau en cas d'absence 

prolongée

83% 85% 83% 80% 87% 85% 82% 87% 81% 78% 87% 80%
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La mise en place d’actions pour réduire les 

émissions de gaz à effet de serre

Q20. Je vais vous citer des actions qui pourraient réduire les émissions de gaz à 

effet de serre. Pour chacune, dites-moi si...

Agriculteurs (2/2)

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

% Le fait 

déjà ou 

pourrait

Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 à 

99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Consommer moins 82% 78% 84% 82% 82% 83% 81% 83% 80% 79% 86% 78%

Baisser la température de son 

logement de deux ou trois degrés 

l'hiver
78% 83% 72% 79% 77% 78% 77% 79% 75% 77% 85% 72%

Se déplacer en vélo ou à pied plutôt 

qu'en voiture
54% 48% 54% 52% 61% 58% 52% 56% 56% 49% 58% 51%

Limiter la consommation de viande 

de mon foyer
49% 43% 40% 49% 65% 59% 42% 59% 41% 33% 64% 36%

Faire du co-voiturage ou de l'auto-

partage
46% 43% 52% 41% 49% 50% 43% 49% 41% 46% 53% 40%

Utiliser les transports en commun 

plutôt que la voiture
18% 19% 21% 16% 15% 17% 18% 17% 16% 20% 23% 13%
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La mise en place d’actions pour réduire les 

émissions de gaz à effet de serre

Q20. Je vais vous citer des actions qui pourraient réduire les émissions de gaz à 

effet de serre. Pour chacune, dites-moi si...

Ensemble des Français (1/4)

VOUS LE FAITES DEJA 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Trier les déchets 81 83 86 87 83 83 86 84 79 80 76 80

Veiller à acheter des légumes de saison - - 66 64 63 67 67 76 63 62 58 64

Eteindre les appareils électriques qui 

restent en veille
70 68 71 69 64 63 65 63 54 53 52 54

Baisser la température de son logement de 

deux ou trois degrés l'hiver
52 54 54 55 50 51 50 51 51 50 48 48

Limiter la consommation de viande de mon 

foyer
- - 41 42 37 38 42 46 36 38 39 42

Choisir des produits avec peu d’emballage - - - - - 48 49 51 41 39 38 41

Choisir des produits ayant moins d'impacts 

sur l'environnement (écolabels)
- - - - - - - - - - 28 28

Utiliser les transports en commun plutôt que 

la voiture
35 33 33 31 31 32 33 37 30 31 27 33

Se déplacer en vélo ou à pied plutôt qu'en 

voiture*
- - 23 22 20 21 25 24 19 18 17 36

Faire du co-voiturage ou de l’autopartage - - - - - 17 18 20 16 18 15 19

Consommer moins - - - - - - - - - - - 37

Couper mon chauffage et mon chauffe-eau 

en cas d'absence prolongée
- - - - - - - - - - - 71

+ 4

 + 6

+ 2



 + 3

 + 3



 + 6

+ 19

* Avant 2017, l’item était « Se déplacer à vélo plutôt qu’en voiture ».

 + 4
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La mise en place d’actions pour réduire les 

émissions de gaz à effet de serre

Q20. Je vais vous citer des actions qui pourraient réduire les émissions de gaz à 

effet de serre. Pour chacune, dites-moi si...
Ensemble des Français (2/4)

VOUS POURRIEZ LE FAIRE FACILEMENT 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Trier les déchets 12 12 9 9 11 13 10 11 11 13 15 14

Veiller à acheter des légumes de saison - - 23 25 26 23 23 18 27 28 30 30

Eteindre les appareils électriques qui restent 

en veille
22 25 21 26 26 29 26 27 32 32 33 34

Baisser la température de son logement de 

deux ou trois degrés l'hiver
21 22 22 20 20 20 22 20 25 25 28 28

Limiter la consommation de viande de mon 

foyer
- - 31 31 37 31 31 26 32 34 32 31

Choisir des produits avec peu d’emballage - - - - - 40 38 36 42 47 46 49

Choisir des produits ayant moins d'impacts 

sur l'environnement (écolabels)
- - - - - - - - - - 51 55

Utiliser les transports en commun plutôt que 

la voiture
13 27 17 14 17 19 17 19 15 19 20 22

Se déplacer en vélo ou à pied plutôt qu'en 

voiture*
- - 23 21 19 22 21 23 20 25 22 23

Faire du co-voiturage ou de l’autopartage - - - - - 29 27 30 27 27 28 27

Consommer moins - - - - - - - - - - - 44

Couper mon chauffage et mon chauffe-eau 

en cas d'absence prolongée
- - - - - - - - - - - 22

 - 1



 + 1



 - 1

 + 3

 + 4

 + 2

 + 1

 - 1

* Avant 2017, l’item était « Se déplacer à vélo plutôt qu’en voiture ».
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La mise en place d’actions pour réduire les 

émissions de gaz à effet de serre

Q20. Je vais vous citer des actions qui pourraient réduire les émissions de gaz à 

effet de serre. Pour chacune, dites-moi si...

Ensemble des Français (3/4)

VOUS POURRIEZ LE FAIRE DIFFICILEMENT 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Trier les déchets 5 4 4 2 4 3 3 3 4 3 3 5

Veiller à acheter des légumes de saison - - 9 9 8 7 7 4 5 6 6 5

Eteindre les appareils électriques qui restent 

en veille
6 5 6 4 7 7 6 7 8 10 8 10

Baisser la température de son logement de 

deux ou trois degrés l'hiver
14 14 13 16 17 17 15 17 16 16 15 18

Limiter la consommation de viande de mon 

foyer
- - 20 19 16 22 19 19 21 20 17 20

Choisir des produits avec peu d’emballage - - - - - 10 10 9 11 9 9 9

Choisir des produits ayant moins d'impacts sur 

l'environnement (écolabels)
- - - - - - - - - - 13 15

Utiliser les transports en commun plutôt que la 

voiture
22 21 24 29 24 23 20 19 26 25 25 24

Se déplacer en vélo ou à pied plutôt qu'en 

voiture*
- - 26 29 28 30 24 23 29 27 29 24

Faire du co-voiturage ou de l’autopartage - - - - - 22 22 19 29 31 31 32

Consommer moins - - - - - - - - - - - 15

Couper mon chauffage et mon chauffe-eau 

en cas d'absence prolongée
- - - - - - - - - - - 5

 + 2

 - 1

 + 2

 + 3

 + 3



 + 2

 - 1

 - 5

 + 1

* Avant 2017, l’item était « Se déplacer à vélo plutôt qu’en voiture ».
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La mise en place d’actions pour réduire les 

émissions de gaz à effet de serre

Q20. Je vais vous citer des actions qui pourraient réduire les émissions de gaz à 

effet de serre. Pour chacune, dites-moi si...

Ensemble des Français (4/4) VOUS NE POUVEZ PAS LE FAIRE 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Trier les déchets 2 1 2 2 2 1 1 2 1 1 1 1

Veiller à acheter des légumes de saison - - 3 2 3 2 3 2 1 - 1 1

Eteindre les appareils électriques qui 

restent en veille
2 2 2 1 3 1 3 3 2 1 2 2

Baisser la température de son logement de 

deux ou trois degrés l'hiver
12 9 10 9 12 11 12 11 4 5 4 6

Limiter la consommation de viande de mon 

foyer
- - 7 8 10 9 9 10 7 5 7 7

Choisir des produits avec peu d’emballage - - - - - 2 3 3 1 1 2 1

Choisir des produits ayant moins d'impacts 

sur l'environnement (écolabels)
- - - - - - - - - - 3 2

Utiliser les transports en commun plutôt que 

la voiture
30 17 26 26 29 27 28 24 24 22 23 21

Se déplacer en vélo ou à pied plutôt qu'en 

voiture
- - 28 29 32 27 30 30 28 26 27 17

Faire du co-voiturage ou de l’autopartage - - - - - 31 32 30 24 20 21 22

Consommer moins - - - - - - - - - - - 3

Couper mon chauffage et mon chauffe-eau 

en cas d'absence prolongée - - - - - - - - - - - 2





+ 2



 - 1

 - 1

 - 2

- 10

 + 1

* Avant 2017, l’item était « Se déplacer à vélo plutôt qu’en voiture ».
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6. L’adaptation aux changements 

climatiques et la transition 

énergétique
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ24. Je vais vous citer un certain nombre d’évènements et vous demander, pour 

chacun d’entre eux, s‘ils pourraient vous inciter à investir dans les énergies 

renouvelables et/ou l’isolation ou des équipements plus performants, à votre domicile.

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

47%

39%

24%

30%

25%

22%

19%

20%

11%

47%

48%

60%

52%

53%

51%

53%

42%

33%

5%

9%

13%

13%

17%

19%

20%

27%

35%

1%

3%

2%

4%

4%

7%

7%

11%

20%

1%

1%

1%

1%

1%

1%

1%

94%

87%

84%

82%

78%

73%

72%

62%

44%

%
 

O
u

i

Oui, tout à fait Non, pas du tout NSPOui, plutôt Non, plutôt pas

La baisse du prix des équipements ou des travaux

Une augmentation des soutiens financiers comme des crédits d'impôt, des 

prêts bancaires avantageux ou des tarifs de rachat

Une information démontrant la fiabilité et la performance 

des équipements ou des travaux

Une labellisation des artisans garantissant une installation 

de qualité des équipements ou des travaux

La possibilité de faire garantir la qualité de l'installation 

ou des travaux par un contrôle technique

L'accélération du réchauffement climatique

Le financement des investissements par une entreprise spécialisée, que 

vous remboursez en lui donnant la différence entre votre ancienne 

facture et la nouvelle, moins chère, pendant plusieurs années 

Un bonus et/ou un malus de la taxe foncière ou des frais de notaires pour 

les propriétaires en fonction de la performance énergétique 

de leurs biens immobiliers

L'augmentation du prix de l'énergie que vous utilisez aujourd'hui 

principalement (gaz, fioul, électricité)

Ensemble des Français
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ24. Je vais vous citer un certain nombre d’évènements et vous demander, pour 

chacun d’entre eux, s‘ils pourraient vous inciter à investir dans les énergies 

renouvelables et/ou l’isolation ou des équipements plus performants, à votre domicile.

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Oui, tout à fait Non, pas du tout NSPOui, plutôt Non, plutôt pas

La baisse du prix des équipements ou des travaux

Une augmentation des soutiens financiers comme des crédits d'impôt, des 

prêts bancaires avantageux ou des tarifs de rachat

Une information démontrant la fiabilité et la performance 

des équipements ou des travaux

Une labellisation des artisans garantissant une installation 

de qualité des équipements ou des travaux

La possibilité de faire garantir la qualité de l'installation 

ou des travaux par un contrôle technique

Le financement des investissements par une entreprise spécialisée, que 

vous remboursez en lui donnant la différence entre votre ancienne 

facture et la nouvelle, moins chère, pendant plusieurs années 

L'accélération du réchauffement climatique

Un bonus et/ou un malus de la taxe foncière ou des frais de notaires pour 

les propriétaires en fonction de la performance énergétique 

de leurs biens immobiliers

L'augmentation du prix de l'énergie que vous utilisez aujourd'hui 

principalement (gaz, fioul, électricité)

44%

33%

21%

27%

24%

20%

26%

23%

14%

47%

48%

59%

52%

52%

54%

46%

47%

39%

6%

15%

17%

17%

19%

20%

18%

23%

31%

2%

3%

2%

3%

4%

4%

9%

6%

15%

1%

1%

1%

1%

1%

2%

1%

1%

1%

91%

81%

80%

79%

76%

74%

72%

70%

53%

%
 

O
u

i

Jeunes 15-30 ans
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ24. Je vais vous citer un certain nombre d’évènements et vous demander, pour 

chacun d’entre eux, s‘ils pourraient vous inciter à investir dans les énergies 

renouvelables et/ou l’isolation ou des équipements plus performants, à votre domicile.

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Oui, tout à fait Non, pas du tout NSPOui, plutôt Non, plutôt pas

La baisse du prix des équipements ou des travaux

Une augmentation des soutiens financiers comme des crédits d'impôt, des prêts 

bancaires avantageux ou des tarifs de rachat

Une information démontrant la fiabilité et la performance 

des équipements ou des travaux

Une labellisation des artisans garantissant une installation 

de qualité des équipements ou des travaux

L'accélération du réchauffement climatique

Le financement des investissements par une entreprise spécialisée, que vous 

remboursez en lui donnant la différence entre votre ancienne facture et la 

nouvelle, moins chère, pendant plusieurs années 

La possibilité de faire garantir la qualité de l'installation 

ou des travaux par un contrôle technique

L'augmentation du prix de l'énergie que vous utilisez aujourd'hui principalement 

(gaz, fioul, électricité

Un bonus et/ou un malus de la taxe foncière ou des frais de notaires pour les 

propriétaires en fonction de la performance énergétique 

de leurs biens immobiliers

Agriculteurs

51%

49%

33%

40%

33%

28%

26%

21%

21%

34%

33%

40%

32%

36%

31%

28%

30%

25%

4%

4%

7%

10%

10%

13%

14%

19%

18%

7%

10%

15%

13%

17%

24%

28%

26%

32%

4%

4%

5%

5%

4%

4%

4%

4%

4%

85%

81%

73%

72%

68%

59%

54%

51%

46%

%
 

O
u

i
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ24. Je vais vous citer un certain nombre d’évènements et vous demander, pour 

chacun d’entre eux, s‘ils pourraient vous inciter à investir dans les énergies 

renouvelables et/ou l’isolation ou des équipements plus performants, à votre domicile.

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Ensemble des Français (1/4)

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

% 

Oui
Homme Femme

15-24 

ans

25-34

ans

35-49 

ans

50-64 

ans

65 ans 

et plus
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

La baisse du prix des équipements 

ou des travaux
94% 94% 93% 87% 93% 93% 96% 96% 94% 92% 94% 96% 94% 93% 90%

Une augmentation des soutiens 

financiers comme des crédits 

d'impôt, des prêts bancaires

avantageux ou des tarifs de rachat

87% 87% 88% 80% 85% 87% 92% 91% 87% 87% 89% 86% 90% 88% 76%

Une information démontrant la 

fiabilité et la performance des 

équipements ou des travaux
84% 85% 83% 76% 81% 83% 89% 88% 84% 82% 86% 88% 86% 85% 73%

Une labellisation des artisans 

garantissant une installation de 

qualité des équipements ou des 

travaux

82% 81% 83% 76% 79% 82% 84% 86% 81% 79% 86% 87% 86% 79% 70%

La possibilité de faire garantir la 

qualité de l'installation ou des 

travaux par un contrôle technique
78% 78% 79% 74% 79% 76% 78% 83% 77% 75% 82% 84% 83% 73% 64%
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ24. Je vais vous citer un certain nombre d’évènements et vous demander, pour 

chacun d’entre eux, s‘ils pourraient vous inciter à investir dans les énergies 

renouvelables et/ou l’isolation ou des équipements plus performants, à votre domicile.

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Ensemble des Français (2/4)

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

% 

Oui
Homme Femme

15-24 

ans

25-34

ans

35-49 

ans

50-64 

ans

65 ans 

et plus
CSP+ CSP- Inactif Bcp

Asse

z
Peu ou 

pas

Pas du 

tout

L'accélération du réchauffement/ 

changement climatique
73% 73% 73% 65% 71% 77% 73% 75% 76% 73% 70% 85% 77% 68% 52%

Le financement des 

investissements par une entreprise 

spécialisée, que vous remboursez 

en lui donnant la différence entre 

votre ancienne facture d’énergie 

et la nouvelle, moins chère, 

pendant plusieurs années

72% 75% 69% 73% 72% 70% 75% 70% 74% 68% 72% 78% 73% 69% 65%

Un bonus et/ou un malus de la taxe 

foncière ou des frais de notaires 

pour les propriétaires en fonction 

de la performance énergétique de 

leurs biens immobiliers

62% 63% 61% 68% 64% 63% 61% 57% 63% 61% 63% 75% 70% 50% 47%

L'augmentation du prix de l'énergie 

que vous utilisez aujourd'hui 

principalement (gaz, fioul, 

électricité)

44% 46% 43% 53% 48% 48% 38% 40% 50% 41% 42% 53% 51% 33% 36%
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ24. Je vais vous citer un certain nombre d’évènements et vous demander, pour 

chacun d’entre eux, s‘ils pourraient vous inciter à investir dans les énergies 

renouvelables et/ou l’isolation ou des équipements plus performants, à votre domicile.

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Ensemble des Français (3/4)

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

% Oui IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Primaire 

/ aucun
Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

La baisse du prix des 

équipements ou des travaux
94% 94% 95% 92% 94% 93% 87% 92% 95% 95% 94% 93%

Une augmentation des 

soutiens financiers comme 

des crédits d'impôt, des prêts 

bancaires avantageux ou des 

tarifs de rachat

87% 90% 87% 87% 91% 85% 79% 87% 89% 87% 89% 87%

Une information démontrant 

la fiabilité et la performance 

des équipements ou des 

travaux

84% 84% 86% 85% 89% 80% 73% 84% 85% 83% 86% 83%

Une labellisation des artisans 

garantissant une installation 

de qualité des équipements 

ou des travaux

82% 85% 82% 83% 80% 80% 74% 81% 83% 78% 84% 81%

La possibilité de faire garantir 

la qualité de l'installation ou 

des travaux par un contrôle 

technique

78% 82% 77% 82% 74% 76% 69% 80% 77% 74% 81% 76%
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ24. Je vais vous citer un certain nombre d’évènements et vous demander, pour 

chacun d’entre eux, s‘ils pourraient vous inciter à investir dans les énergies 

renouvelables et/ou l’isolation ou des équipements plus performants, à votre domicile.

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Ensemble des Français (4/4)

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

% Oui IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Primaire 

/ aucun
Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

L'accélération du 

réchauffement/ changement 

climatique
73% 75% 71% 72% 69% 75% 63% 70% 76% 78% 80% 68%

Le financement des 

investissements par une 

entreprise spécialisée, que 

vous remboursez en lui 

donnant la différence entre 

votre ancienne facture 

d’énergie et la nouvelle, 

moins chère, pendant 

plusieurs années

72% 75% 70% 72% 73% 70% 60% 71% 73% 74% 77% 69%

Un bonus et/ou un malus de 

la taxe foncière ou des frais 

de notaires pour les 

propriétaires en fonction de 

la performance énergétique 

de leurs biens immobiliers

62% 62% 60% 65% 66% 61% 56% 65% 61% 56% 72% 57%

L'augmentation du prix de 

l'énergie que vous utilisez 

aujourd'hui principalement 

(gaz, fioul, électricité)

44% 47% 46% 44% 43% 42% 39% 41% 49% 49% 54% 39%



153Représentations sociales de l’effet de serre – Vague 18 Septembre 2017www.ademe.fr

Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ24. Je vais vous citer un certain nombre d’évènements et vous demander, pour 

chacun d’entre eux, s‘ils pourraient vous inciter à investir dans les énergies 

renouvelables et/ou l’isolation ou des équipements plus performants, à votre domicile.

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

% Oui Homme Femme
15-17 

ans

18-24

ans

25-30 

ans
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

La baisse du prix des 

équipements ou des travaux
91% 93% 90% 88% 90% 95% 94% 93% 89% 94% 92% 94% 83%

Une augmentation des 

soutiens financiers comme 

des crédits d'impôt, des 

prêts bancaires avantageux 

ou des tarifs de rachat

81% 80% 82% 74% 81% 86% 83% 85% 78% 81% 83% 82% 68%

Une information démontrant 

la fiabilité et la performance 

des équipements ou des 

travaux

80% 80% 80% 72% 81% 82% 82% 82% 76% 84% 81% 78% 66%

Une labellisation des artisans 

garantissant une installation 

de qualité des équipements 

ou des travaux

79% 78% 79% 74% 77% 83% 80% 83% 75% 88% 81% 74% 64%

La possibilité de faire 

garantir la qualité de 

l'installation ou des travaux 

par un contrôle technique

76% 74% 78% 77% 75% 77% 76% 76% 77% 86% 78% 70% 60%

Jeunes 15-30 ans (1/4)
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ24. Je vais vous citer un certain nombre d’évènements et vous demander, pour 

chacun d’entre eux, s‘ils pourraient vous inciter à investir dans les énergies 

renouvelables et/ou l’isolation ou des équipements plus performants, à votre domicile.

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Sexe Âge
Catégorie socio-

professionnelle

Sympathie pour 

les mouvements écologistes

% Oui Homme Femme
15-17 

ans

18-24

ans

25-30 

ans
CSP+ CSP- Inactif Bcp Assez

Peu ou 

pas

Pas du 

tout

Le financement des 

investissements par une 

entreprise spécialisée, que 

vous remboursez en lui 

donnant la différence entre 

votre ancienne facture et la 

nouvelle, moins chère, 

pendant plusieurs années 

74% 79% 69% 72% 74% 76% 76% 78% 71% 79% 74% 74% 69%

L'accélération du 

réchauffement/ changement 

climatique
72% 73% 69% 63% 71% 75% 74% 70% 72% 84% 73% 68% 51%

Un bonus et/ou un malus de 

la taxe foncière ou des frais 

de notaires pour les 

propriétaires en fonction de 

la performance énergétique 

de leurs biens immobiliers

70% 75% 66% 74% 68% 72% 66% 71% 72% 80% 70% 67% 57%

L'augmentation du prix de 

l'énergie que vous utilisez 

aujourd'hui principalement 

(gaz, fioul, électricité)

53% 57% 50% 54% 54% 52% 55% 48% 57% 58% 56% 48% 41%

Jeunes 15-30 ans (2/4)
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ24. Je vais vous citer un certain nombre d’évènements et vous demander, pour 

chacun d’entre eux, s‘ils pourraient vous inciter à investir dans les énergies 

renouvelables et/ou l’isolation ou des équipements plus performants, à votre domicile.

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Jeunes 15-30 ans (3/4)

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

% Oui IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

La baisse du prix des équipements ou 

des travaux
91% 93% 93% 88% 95% 90% 91% 93% 96% 91% 92%

Une augmentation des soutiens 

financiers comme des crédits d'impôt, 

des prêts bancaires avantageux ou des 

tarifs de rachat

81% 83% 80% 78% 88% 81% 81% 83% 89% 83% 81%

Une information démontrant la 

fiabilité et la performance des 

équipements ou des travaux
80% 78% 82% 82% 84% 74% 78% 82% 89% 79% 80%

Une labellisation des artisans 

garantissant une installation de qualité 

des équipements ou des travaux

79% 81% 80% 79% 74% 80% 77% 81% 84% 80% 80%

La possibilité de faire garantir la 

qualité de l'installation ou des travaux 

par un contrôle technique
76% 77% 81% 72% 80% 72% 77% 76% 76% 80% 74%
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ24. Je vais vous citer un certain nombre d’évènements et vous demander, pour 

chacun d’entre eux, s‘ils pourraient vous inciter à investir dans les énergies 

renouvelables et/ou l’isolation ou des équipements plus performants, à votre domicile.

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Jeunes 15-30 ans (4/4)

Région Niveau d’études
A subi les csq de 

désordres climatiques

% Oui IDF
Nord

ouest

Nord 

est

Sud 

ouest

Sud 

est

Collège / 

Lycée
Université

… études 

scientifiques
Oui Non

Le financement des investissements 

par une entreprise spécialisée, que 

vous remboursez en lui donnant la 

différence entre votre ancienne 

facture et la nouvelle, moins chère, 

pendant plusieurs années

74% 72% 75% 79% 72% 72% 73% 76% 85% 77% 73%

L'accélération du réchauffement/ 

changement climatique
72% 76% 69% 70% 75% 71% 71% 73% 84% 72% 72%

Un bonus et/ou un malus de la taxe 

foncière ou des frais de notaires pour 

les propriétaires en fonction de la 

performance énergétique 

de leurs biens immobiliers

70% 67% 71% 73% 69% 71% 71% 68% 70% 74% 68%

L'augmentation du prix de l'énergie que 

vous utilisez aujourd'hui 

principalement (gaz, fioul, électricité)
53% 49% 52% 63% 50% 51% 51% 55% 60% 58% 51%
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ24. Je vais vous citer un certain nombre d’évènements et vous demander, pour 

chacun d’entre eux, s‘ils pourraient vous inciter à investir dans les énergies 

renouvelables et/ou l’isolation ou des équipements plus performants, à votre domicile.

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Agriculteurs (1/2)

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

%

Oui
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

La baisse du prix des équipements ou des 

travaux
85% 89% 89% 83% 81% 82% 87% 85% 85% 85% 88% 82%

Une augmentation des soutiens financiers 

comme des crédits d'impôt, des prêts 

bancaires avantageux ou des tarifs de rachat

82% 83% 84% 80% 79% 79% 83% 78% 85% 85% 83% 80%

Une information démontrant la fiabilité et 

la performance des équipements ou des 

travaux

73% 76% 79% 71% 68% 73% 74% 71% 77% 74% 78% 70%

Une labellisation des artisans garantissant 

une installation de qualité des équipements 

ou des travaux

72% 75% 73% 72% 69% 68% 75% 72% 74% 69% 77% 69%

L'accélération du réchauffement / 

changement climatique
69% 69% 72% 70% 60% 66% 69% 67% 72% 66% 76% 62%
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ24. Je vais vous citer un certain nombre d’évènements et vous demander, pour 

chacun d’entre eux, s‘ils pourraient vous inciter à investir dans les énergies 

renouvelables et/ou l’isolation ou des équipements plus performants, à votre domicile.

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Agriculteurs (2/2)

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

%

Oui
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Le financement des investissements par une 

entreprise spécialisée, que vous remboursez 

en lui donnant la différence entre votre 

ancienne facture d’énergie et la nouvelle, 

moins chère, pendant plusieurs années 

59% 62% 64% 58% 50% 57% 59% 56% 63% 60% 67% 52%

La possibilité de faire garantir la qualité de 

l'installation ou des travaux par un contrôle 

technique

54% 57% 57% 53% 48% 48% 57% 53% 52% 56% 61% 48%

L'augmentation du prix de l'énergie que vous 

utilisez aujourd'hui principalement (gaz, 

fioul, électricité)

51% 52% 56% 50% 46% 52% 50% 47% 50% 61% 58% 45%

Un bonus et/ou un malus de la taxe foncière 

ou des frais de notaires pour les 

propriétaires en fonction de la performance

énergétique de leurs biens immobiliers

46% 41% 57% 45% 37% 41% 50% 41% 50% 52% 51% 41%
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ24. Je vais vous citer un certain nombre d’évènements et vous demander, pour 

chacun d’entre eux, s‘ils pourraient vous inciter à investir dans les énergies 

renouvelables et/ou l’isolation ou des équipements plus performants, à votre domicile.

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Ensemble des Français 

ST Oui – En % 2013 2014 2015 2016 2017

La baisse du prix des équipements ou des travaux - 88 92 89 94

Une information démontrant la fiabilité et la performance 
des équipements ou des travaux

- 82 85 82 84

Une augmentation des soutiens financiers (…) - 78 80 81 87

Une labellisation des artisans garantissant une installation de 
qualité des équipements ou des travaux

70 74 79 78 82

La possibilité de faire garantir la qualité de l'installation ou 
des travaux par un contrôle technique

- 72 73 73 78

L'accélération du réchauffement climatique 68 66 67 66 73

Le financement des investissements par une entreprise 
spécialisée (…)

- 67 67 65 72

L'augmentation du prix de l'énergie que vous utilisez 
aujourd'hui principalement (…)

62 45 46 45 44

Un bonus et/ou un malus de la taxe foncière ou des frais 

de notaires (…)
- - - - 62

* En 2013, la question posée était : « Je vais vous citer un certain nombre d'évènements et vous demander, pour chacun d'entre eux si ils seraient de 

nature à vous inciter à investir dans les énergies renouvelables comme l'énergie solaire, le bois ou la géothermie ? »

En 2013, rappels sur la base du recueil téléphonique

 + 5

 + 2

+ 6

+ 4

+ 5

+ 7

+ 7

 - 1
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7. Questions spécifiques agriculteurs
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ25. Souhaitez-vous que les organismes agricoles (par exemple, chambres

d’agriculture, coopératives, centres de gestion, instituts techniques…) intègrent

davantage le changement climatique dans leurs actions auprès des agriculteurs

(dans le conseil apporté notamment) ?

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

77%

22%

1%

Non

NSP

Oui

Agriculteurs
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ25. Souhaitez-vous que les organismes agricoles (par exemple, chambres

d’agriculture, coopératives, centres de gestion, instituts techniques…) intègrent

davantage le changement climatique dans leurs actions auprès des agriculteurs

(dans le conseil apporté notamment) ?

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Agriculteurs

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

%Total
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Oui 77% 69% 82% 74% 79% 77% 76% 79% 75% 73% 85% 70%

Non 22% 30% 18% 24% 20% 22% 23% 20% 24% 26% 15% 29%
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ26. Souhaitez-vous la mise en place d’un signe distinctif sur les produits alimentaires 

issus de filières et/ou d'exploitations agricoles réalisant des efforts environnementaux 

dont la lutte contre le changement climatique ?

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Agriculteurs

78%

21%

1%

Non

NSP

Oui
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ26. Souhaitez-vous la mise en place d’un signe distinctif sur les produits alimentaires 

issus de filières et/ou d'exploitations agricoles réalisant des efforts environnementaux 

dont la lutte contre le changement climatique ?

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Agriculteurs

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

% Total
Moins de 40

ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Oui 78% 76% 83% 77% 76% 80% 77% 78% 80% 78% 85% 73%

Non 21% 24% 16% 22% 24% 19% 23% 21% 20% 22% 14% 27%
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ27. Quel est d’après vous, l’effet du changement climatique sur l’agriculture en 

France ?

Un effet…

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Agriculteurs

18%

65%

13%

4%

Positif

Négatif

Aucun effet

NSP
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ27. Quel est d’après vous, l’effet du changement climatique sur l’agriculture en 

France ?

Un effet…

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Agriculteurs

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

% Total
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Positif 18% 13% 16% 20% 20% 18% 18% 18% 19% 16% 19% 17%

Négatif 65% 70% 70% 64% 59% 64% 67% 66% 62% 69% 69% 63%

Aucun effet 13% 13% 10% 12% 18% 15% 11% 13% 12% 13% 9% 16%
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelables
Q28. D’après vous, le changement climatique a- t-il des impacts sur votre activité 

agricole ?

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Agriculteurs

60%

29%

11%

Oui, dès à présent

Oui, il en aura dans l'avenir

Non

89%
des agriculteurs estiment 

que le changement 

climatique a un impact sur 

leur activité agricole
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelables
Q28. D’après vous, le changement climatique a- t-il des impacts sur votre activité 

agricole ?

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Agriculteurs

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

%Total
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Sous-Total Oui 89% 91% 89% 92% 82% 89% 88% 89% 86% 89% 92% 86%

…Oui, dès à présent 60% 60% 58% 64% 56% 60% 60% 58% 56% 68% 63% 57%

…Oui, il en aura dans 

l'avenir
29% 31% 31% 28% 26% 29% 28% 31% 30% 21% 29% 29%

Non 11% 9% 11% 8% 18% 11% 12% 11% 14% 11% 8% 14%
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ29. Pensez-vous devoir faire évoluer votre activité agricole en raison des impacts du 

changement climatique ?
Question posée uniquement à ceux estimant que le changement climatique a un impact, soit 89% de l’échantillon

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Agriculteurs

52%

32%

16%

Oui, de manière limitée

Oui, de manière importante

Non pas du tout

84%
des agriculteurs estimant que le 

changement climatique a un 

impact

pensent devoir faire évoluer 

leur activité agricole
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ29. Pensez-vous devoir faire évoluer votre activité agricole en raison des impacts du 

changement climatique ?
Question posée uniquement à ceux estimant que le changement climatique a un impact, soit 89% de l’échantillon

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Agriculteurs

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

%Total
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Sous-Total Oui 84% 94% 84% 84% 78% 84% 85% 82% 84% 91% 86% 83%

…Oui, de manière limitée 52% 51% 48% 55% 55% 46% 57% 49% 54% 57% 48% 56%

…Oui, de manière importante 32% 43% 36% 29% 23% 38% 28% 33% 30% 34% 38% 27%

Non pas du tout 16% 6% 16% 16% 22% 16% 15% 18% 16% 9% 14% 17%
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ30. Pensez-vous pouvoir réduire les émissions de gaz à effet de serre générées par 

l'activité agricole de votre exploitation ?

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Agriculteurs

14%

60%

26%

Oui, de manière importante

Oui, de manière limitée

Non, pas du tout

74%
des agriculteurs estiment 

pouvoir réduire les émissions 

de gaz à effet de serre 

générées par leur 

exploitation
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ30. Pensez-vous pouvoir réduire les émissions de gaz à effet de serre générées par 

l'activité agricole de votre exploitation ?

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Agriculteurs

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

%Total
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Sous-Total Oui 74% 72% 87% 68% 69% 77% 72% 73% 79% 73% 81% 69%

…Oui, de manière 

importante
14% 14% 23% 10% 8% 17% 12% 14% 15% 13% 20% 9%

…Oui, de manière limitée 60% 58% 64% 58% 61% 60% 60% 59% 64% 60% 61% 60%

Non, pas du tout 26% 28% 13% 32% 31% 23% 28% 27% 21% 27% 19% 31%



173Représentations sociales de l’effet de serre – Vague 18 Septembre 2017www.ademe.fr

79%

68%

63%

59%

58%

54%

8%

11%

11%

13%

12%

14%

4%

4%

6%

10%

10%

9%

8%

15%

18%

15%

18%

20%

1%

2%

2%

3%

2%

3%

87%

79%

75%

72%

71%

68%

%
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ31. Je vais vous citer des mesures qui peuvent être adoptées en vue de réduire les 

émissions de gaz à effet de serre de l'agriculture. 

Pour chacune d'entre elles vous me direz si vous avez déjà mis en œuvre ces mesures 

dans votre activité agricole, si vous êtes prêt ou pas prêt à les mettre en œuvre, si 

vous ne savez pas ou si vous n’êtes pas concerné.
Question posée uniquement à ceux qui pensent pouvoir réduire les émissions de gaz à effet de serre générées par leur 

exploitation, soit 74% des personnes interrogées

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Agriculteurs

Vous avez déjà mis en 
œuvre cette mesure

Vous n'êtes 
pas concerné

Vous ne 
savez pas

Vous êtes prêt à la mettre 
en œuvre prochainement

Vous n'êtes pas prêt à 
la mettre en œuvre

Optimisation de la fertilisation azotée et/ou valorisation des 

engrais organiques

Optimisation de la gestion des prairies (allongement de la 

saison de pâturage, accroissement durée d'exploitation 

prairies temporaires, réduction des apports d’azote)* 

Introduction de cultures intermédiaires pour protéger le 

milieu et mieux valoriser l'azote

Adoption des techniques culturales simplifiées du sol

Développement de haies

Optimisation des apports protéiques dans l'alimentation 

animale pour réduire les rejets azotés*

* Item posé uniquement à ceux qui font de l’élevage
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54%

44%

35%

22%

15%

13%

13%

21%

14%

12%

19%

20%

9%

17%

7%

21%

35%

25%

21%

14%

42%

41%

29%

32%

3%

4%

2%

4%

2%

10%

67%

65%

49%

34%

34%

33%

%
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ31. Je vais vous citer des mesures qui peuvent être adoptées en vue de réduire les 

émissions de gaz à effet de serre de l'agriculture. Pour chacune d'entre elles vous me 

direz si vous avez déjà mis en œuvre ces mesures dans votre activité agricole, si vous 

êtes prêt ou pas prêt à les mettre en œuvre, si vous ne savez pas ou si vous n’êtes pas 

concerné.
Question posée uniquement à ceux qui pensent pouvoir réduire les émissions de gaz à effet de serre générées par leur 

exploitation, soit 74% des personnes interrogées

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Agriculteurs

Vous avez déjà mis en 
oeuvre cette mesure

Vous n'êtes 
pas concerné

Vous ne 
savez pas

Vous êtes prêt à la mettre 
en oeuvre prochainement

Vous n'êtes pas prêt à 
la mettre en oeuvre

Culture des légumineuses pour réduire l'utilisation d'intrants 

de synthèse

Réduction de la consommation énergétique des tracteurs

Réduction de la consommation énergétique des bâtiments et 

des serres (isolation, actions dans les blocs-traites : pré-

refroidisseur de lait, récupérateur de chaleur, échangeur d’air, 

ventilation)

Adaptation d'un système agroforestier (arbres dans les 

cultures) ou sylvicopastoral (arbres dans les prairies)

Meilleure valorisation des déjections animales, par exemple 

via la méthanisation*

Apport de lipides dans la ration animale en substitution à des 

glucides pour réduire les émissions de méthane chez les 

ruminants*
* Item posé uniquement à ceux qui font de l’élevage



175Représentations sociales de l’effet de serre – Vague 18 Septembre 2017www.ademe.fr

Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ31. Je vais vous citer des mesures qui peuvent être adoptées en vue de réduire les 

émissions de gaz à effet de serre de l'agriculture. 

Pour chacune d'entre elles vous me direz si vous avez déjà mis en œuvre ces mesures 

dans votre activité agricole, si vous êtes prêt ou pas prêt à les mettre en œuvre, si 

vous ne savez pas ou si vous n’êtes pas concerné.
Question posée uniquement à ceux qui pensent pouvoir réduire les émissions de gaz à effet de serre générées par leur 

exploitation, soit 74% des personnes interrogées

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Agriculteurs

Âge
Activité 

Principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

% Met en œuvre 

ou prêt à le 

faire

Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Optimisation de la fertilisation azotée 

et/ou valorisation des engrais organiques
87% 92% 89% 88% 77% 86% 87% 85% 85% 94% 86% 87%

Optimisation de la gestion des prairies 

(allongement de la saison de pâturage, 

accroissement durée d'exploitation 

prairies temporaires, réduction des 

apports d’azote) *

79% 76% 85% 79% 68% NP 79% 68% 83% 87% 84% 74%

Introduction de cultures intermédiaires 

pour protéger le milieu et mieux valoriser 

l'azote
74% 81% 70% 73% 78% 80% 71% 68% 76% 87% 69% 80%

Adoption des techniques culturales 

simplifiées du sol
72% 81% 72% 74% 65% 77% 69% 69% 74% 78% 72% 72%

Développement de haies 70% 72% 72% 67% 73% 66% 74% 69% 79% 65% 74% 68%

Optimisation des apports protéiques dans 

l'alimentation animale pour réduire les 

rejets azotés*
68% 80% 74% 67% 46% NP 68% 45% 77% 84% 65% 70%

* Item posé uniquement à ceux qui font de l’élevage NP = item non posé
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ31. Je vais vous citer des mesures qui peuvent être adoptées en vue de réduire les 

émissions de gaz à effet de serre de l'agriculture. Pour chacune d'entre elles vous me 

direz si vous avez déjà mis en œuvre ces mesures dans votre activité agricole, si vous 

êtes prêt ou pas prêt à les mettre en œuvre, si vous ne savez pas ou si vous n’êtes pas 

concerné.
Question posée uniquement à ceux qui pensent pouvoir réduire les émissions de gaz à effet de serre générées par leur 

exploitation, soit 74% des personnes interrogées

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Agriculteurs

* Item posé uniquement à ceux qui font de l’élevage

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

% Met en 

œuvre ou 

prêt à le 

faire

Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Culture des légumineuses pour réduire 

l'utilisation d'intrants de synthèse
67% 75% 65% 66% 64% 60% 72% 56% 78% 79% 65% 69%

Réduction de la consommation énergétique 

des tracteurs
65% 65% 67% 62% 61% 64% 64% 60% 66% 74% 65% 64%

Réduction de la consommation énergétique 

des bâtiments et des serres (isolation, actions 

dans les blocs-traites : pré-refroidisseur de 

lait, récupérateur de chaleur, échangeur 

d’air, ventilation)

49% 46% 56% 44% 48% 44% 53% 47% 52% 49% 50% 47%

Adaptation d'un système agroforestier (arbres 

dans les cultures) ou sylvicopastoral (arbres 

dans les prairies)

34% 33% 38% 35% 26% 27% 39% 36% 38% 26% 45% 24%

Meilleure valorisation des déjections 

animales, par exemple via la méthanisation*
34% 44% 35% 33% 24% NP 34% 32% 37% 32% 39% 29%

Apport de lipides dans la ration animale en 

substitution à des glucides pour réduire les 

émissions de méthane chez les ruminants*
33% 34% 39% 31% 22% NP 33% 23% 40% 37% 35% 32%

NP = item non posé
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelables
Q32. Dans le cadre de l’évolution de vos pratiques agricoles ou pour améliorer vos 

revenus, envisagez-vous de produire, de participer ou d’accueillir des projets 

d’énergies renouvelables ?

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Agriculteurs

15%

34%

51%

Oui, vous le faites déjà

Oui, vous l'envisagez

Non

49%
des agriculteurs accueillent 

des projets d’énergies 

renouvelables ou envisagent 

de le faire
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ32. Dans le cadre de l’évolution de vos pratiques agricoles ou pour améliorer vos 

revenus, envisagez-vous de produire, de participer ou d’accueillir des projets 

d’énergies renouvelables ?

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Agriculteurs

Âge Activité principale Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

%Total
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Sous-Total Oui 49% 69% 57% 42% 37% 46% 52% 44% 54% 56% 59% 42%

…Oui, vous le faites déjà 15% 12% 18% 12% 19% 13% 17% 12% 15% 21% 17% 13%

…Oui, vous l'envisagez 34% 57% 39% 30% 18% 33% 35% 32% 39% 35% 42% 29%

Non 51% 31% 43% 58% 63% 54% 48% 56% 46% 44% 41% 58%
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ33. Et quels types de projets d’énergies renouvelables avez-vous ou allez-vous mettre 

en place ?
Question posée uniquement à ceux qui accueillent des projets d’énergies renouvelables ou qui envisagent de le faire, soit 49%

de l’échantillon.

Plusieurs réponses possibles – Total supérieur à 100%

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Agriculteurs

65%

27%

27%

27%

16%

14%

13%

10%

Implantation de panneaux solaires photovoltaïques

Installation d'une chaudière bois ou biomasse

Production de bois

Implantation de panneaux solaires thermiques

Cultures pour la production d'énergie
(biocarburants, méthanisation, chaleur)

Installation d'une unité de méthanisation

Implantation d'éoliennes

Implantation d'une installation de géothermie
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Les incitations à s’équiper en énergies renouvelablesQ33. Et quels types de projets d’énergies renouvelables avez-vous ou allez-vous mettre 

en place ?
Question posée uniquement à ceux qui accueillent des projets d’énergies renouvelables ou qui envisagent de le faire, soit 49%

de l’échantillon.

Plusieurs réponses possibles – Total supérieur à 100%

Les éléments d’incitation à l’investissement dans les 
énergies renouvelables

Agriculteurs

Âge
Activité 

principale
Taille de l’exploitation

Sympathie pour 

les mouvements 

écologistes

%Total
Moins de 

40 ans

40-49 

ans

50-59 

ans

60 ans 

et plus
Cultures Elevage

Moins de 

50 ha

De 50 

à 99 ha

100 ha 

et plus
Oui Non

Implantation de panneaux solaires 

photovoltaïques
65% 72% 67% 68% 50% 62% 68% 61% 70% 70% 59% 73%

Installation d'une chaudière bois ou 

biomasse
27% 24% 23% 27% 42% 23% 30% 24% 25% 36% 30% 25%

Production de bois 27% 22% 26% 29% 36% 19% 33% 25% 22% 36% 25% 30%

Implantation de panneaux solaires 

thermiques
27% 32% 28% 26% 23% 25% 29% 32% 24% 23% 32% 21%

Cultures pour la production d'énergie 

(biocarburants, méthanisation, chaleur)
16% 13% 19% 15% 15% 15% 16% 10% 25% 16% 14% 18%

Installation d'une unité de 

méthanisation
14% 15% 11% 16% 15% 9% 17% 7% 21% 19% 13% 16%

Implantation d'éoliennes 13% 18% 8% 15% 13% 14% 13% 11% 12% 20% 13% 14%

Implantation d'une installation de 

géothermie
10% 8% 11% 9% 10% 10% 9% 13% 8% 6% 11% 9%
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